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PADIDĖJO SAVANORIU SKAIČIUS
KINIJOS UŽSIENIO POLITIKA DAVĖ 
DAUG NUSIVYLIMŲ PEKINO VADAMS

HONG KONGAS. — Raudonosios Kinijos vadai, matyt, susi
rūpino nesėkminga savo užsienio politika. Per paskutinius metus 
Kinija politikoje gavo daug nemažų smūgių. Azijoje ir Afrikoje 
Kinija prarado ne vieną stiprią poziciją. Paskutinis pralaimėjimas 
buvo Ghanoje, kur buvo nuverstas Kinijai palankus diktatorius 
Nkrumah. Susilpnėjo Kinijos pozicija Indonezijoje, Alžire, Kon
ge, Burundi. Pietų Amerikoje kiniečiai prarado savo gerą drau
gą — Kubą, su kuria santykiai pasidarė visai nedraugiški.

NAUJAS VETERANU GLOBOS AKTAS 
PADIDINO SAVANORIU SKAIČIŲ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas ketvirtadienį 
pasirašė naują karo veteranų aktą, kuris parūpins buvusiems Ame
rikos kareiviams įvairių privilegijų. Prezidentas nurodė, kad šį 
įstatymą, kuris yra pirmas didesnis šios kongreso sesijos veiks
mas, vienbalsiai priėmė abiejų kongreso rūmų nariai. Įstatyme 
ne tik buvo priimtos visos adminstracijos numatytos privilegijos 
buvusiems kariams, bet kongresas jį net praplėtė. Todėl jis kai
nuos daugiau negu prezidento buvo numatyta.

Tik Albanija — draugas
Hong Kongo kiniečių kolonijo

je sklinda kalbas, kad Kinijos 
užsienio reikalų ministeris Chen 
Yi yra smarkiai kritikuojamas 
Pekino komunistų tarpe. Marša
las Chen yra senas Mao Tse Tun- 
go draugas. Jis užsienio reika
lų ministeriu tapo 1953 metais. 
Kartu jis jau seniai yra Kinijos 
politbiuro narys ir vicepremje
ras vyriausybėje. Jo žinioje bu
vo Kinijos užsienio reikalai. Per 
paskutinius aštuonis metus Ki
nijai tarptautinėje politikoje ne
sisekė. Net ir sovietai pasidarė 
svetimi Kinijos politikai. Pasau
lio valstybių tarpe tik viena Al
banija liko ištikima Pekino li
nijai.

Laikini nepasisekimai
Kinijos komunistų partijos or

ganas “Jennin Jih Pao” paskuti
niame numeryje guodžiasi, kad 
revoliucijos judėjimo kovoje lai
mėjimai dažnai maišosi su laiki
nais pralaimėjimais ir pasiseki 
mai — su nepasisekimais. Žurna
las sako, kad imperialistų puo
limai, vadovaujami Amerikos, 
gali kartais laikinai paimti vir
šų, tačiau tai tik dar daugiau 
sustiprina revoliucionierių ryžtą 
eiti pirmyn prie nustatyto tikslo.

Laikraštis palygina dabartinį 
varžymąsi tarp kapitalizmo ir 
komunizmo į 17 šimtmečio kovą 
Europoje tarp feodalizmo ir ka
pitalizmo. Ir toje kovoje kapi
talizmas turėjo ne kartą žengti 
atgal ir nusileisti, tačiau po kelių 
kartų kovos, pagaliau buržuazi
ja paėmusi viršų.

Nereikia bijoti audrų
šiuo metu Afrikoje, Azijoje ir 

Pietų Amerikoje vykstąs stiprus 
politinis rūgimas. Gali tekti pa
žengti kelis žingsnius atgal, sako 
kinų komunistų laikraštis, ta
čiau, kaip Mao Tse Tungas moko, 
nereikia bijoti nė didelių audrų, 
nes tik tarp jų žmonija daro 
pažangą.

Nors komunizmo kelias gali 
būti sunkus, vingiuotas ir akme
nuotas, tačiau niekas negali su
stabdyti revoliucinio vyksmo, ku
ris žygiuoja pirmyn nežiūrint lai
kinų nepasisekimų.

Kinijos spauda savo gyveto- 
jams dar nieko nepranešė apie 
Ghanos perversmą. Nkrumos vi
zitas buvuo suorganizuotas taip, 
kaip pridera draugiškos valsty
bės galvai. Tačiau diplomatiniai 
sluogsniai pastebėjo, kad priėmi
me nedalyvavo Kinijos užsienio 
reikalų ministeris Chen. Galimas 
daiktas, kad po visos eilės nepa
sisekimų užsienio reikalų minis
terija bus pavesta kuriam nors 
kitam komunistui. Maršalas 
Chen, kuris turi 66 metus, ga
lės atsidėti poezijai, kurią, kaip 
korespondentai sako, jis geriau 
mėgstąs negu politiką.

WASHINGTONAS. — Ame
rika numato keturis kart padi
dinti gimdymų kontrolės paramą 
užsienio kraštams. Kas met per 
5 metus numatoma išleisti po 20 
milijonų dolerių.

IŠ VISO PASAULIO

♦ JAKARTA. — Kariuomenės 
daliniai šūviais į orą išardė su* 
sirinkusių studentų demonstraci
ją prie Indonezijos užsienio rei
kalų ministerio namų. Studentai 
šaukė “pakarti Subanęlrio”. Vi
durinių mokyklų 15,000 mokinių 
demonstravo prieš naują švieti
mo ministerį Sumardjo, kuris 
laikomas komunistų draugu.

HONG KONGAS. — Sovietų 
keleivinio laivo kapitonui ir jū
reiviams Hong Kongo vyriausy
bė neleido išlipti ant kranto. Lai
vas “Uritsky” atvyko su japonų 
turistais ir žada išbūti uoste 
tris dienas.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius U Thant 

pasiūlė naują planą, kaip už
baigti Kipro salos ginčą tarp tur
kų ir graikų. Jungtinių Tautų 
mandatas Kipro saloje baigiasi 
šio mėnesio 26 dieną.

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Amerika, Prancūzi
ja ir Britanija bendrame memo
randume pasisakė prieš Rytų Vo
kietijos priėmimą į Jungtinių 
Tautų organizaciją. Šio klausi
mo nenorima visai svarstyti, nes 
Rytų Vokietija nėra suvereninė 
valstybė, o tik okupuota sovietų 
teritorija.

BRUSELIS. — Belgijos kara
lius Beduinas pavedė sudaryti 
vyriausybę socialistų krikščio
nių partijos nariui van den Boey- 
nants. Jau trys savaitės Belgija 
pergyvena vyriausybės krizę.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos žydų veteranų sąjungos pir
mininkas norėjo važiuoti į So
vietų Sąjungą, tačiau sovietų 
ambasada jam neduoda vizos. 
Jo organizacija yra pasisakiusi 
prieš žydų persekiojimą Sovietų 
Sąjungoje.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara, kal
bėdamas senato komisijoje, pa
reiškė, kad “būtų neatsakinga 
tvirtinti, jog nėra jokios rizi
kos, kad gali kilti karas su Ki
nija, turint galvoje karinius ag
resyvius Kinijos veiksmus prieš 
Pietų Korėją, Indiją ir Tautinę 
Kiniją”.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas išdavė pa- 
sportą Amerikos komunistų va
dui Gus Hali, kuris pareiškė no
rįs studijų ir turizmo tikslais 
aplankyti Britaniją, Rumuniją, 
Suomiją, Sovietų Sąjungą, Itali
ją ir Prancūziją.

NEW YORKAS. — Teismas 
priteisė vienai investavimų ben
drovei New Yorke sumokėti vy
riausybei 25 milijonus dolerių 
mokesčių ir pabaudos už tai, kad 
ta bendrovė — Leon Ross ir Co. 
vertėsi duodama patarimus sa
vo klijentams, kaip geriausiai iš
vengti pajamų mokesčių mokėji
mo valdžiai. Byla kilo, kai pa
aiškėjo, kad viena Venecuelos 
žibalu besiverčianti bendrovė ne
sumokėjo didelių mokesčių Ame
rikos vyriausybei.

Astronautas Neil Armstrong plieno laidu leidžiasi žemyn. Jeigu atsitiktai nelaimė ir jam reikėtų 
iššokti iš Saturno raketos, tai mokosi kaip saugiai ir skubiai nusileisti žemyn. *

SUSTIPRINO AVIACIJOS PUOLIMUS
Bombardavo geležinkelio tiltą prie Kinijos

SAIGON AS Amerikos lėktuvai praėjusį ketvirtadienį šiau
rės Vietname puolė karinius taikinius pačioje šiaurėje, už Hano- 
jaus-Haipongo linijos. Puolimuose, dalyvavo beveik visi aviacijos 
ir karo laivyno lėktuvai. Pranešimuose sakoma, kad tai buvo 
didžiausia oro jėgos demonstracija. Vienas puolimas buvo prieš 
Lang Bun geležinkelio tiltą, vos 40 mylių nuo Kinijos sienos. 
Šiaurės Vietnamui buvo padaryta didelių nuostolių. Du lėktuvai 
buvo pašauti, tačiau laimingai sugrįžo į bazes.

Aviacijos veikla buvo labai gy
va ir Pietų Vietname. Ketvirta
dienį ir penktadienį buvo atlikta 
500 atskirų skridimų.

Pirmoji pėstininkų divizija pa
truliuodama prie Kambodijos 
sienos, užtiko nemažą komunis
tų sandėlį. Jame buvo rasta 
maisto ir kitų reikmenų, kurių 
užtektų aprūpinti 1,000 komu
nistų kareivių visą mėnesį. Įdo
mu, kad šio sandėlio komunistų 
kareiviai negynė, bet artėjant 
amerikiečiam pasitraukė į džiun
gles.

De Gaulle spaudimas
Iš Pietų Korėjos atėjo žinia, 

kad Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle kreipėsi į Pietų Korėjos 
vyriausybę, ragindamas nepadi
dinti korėjiečių kareivių skai
čiaus Pietų Vietname. De Gaulle 
patarė pergalvoti vyriausybės 
nutarimą pasiųsti į Pietų Viet
namą dar vieną diviziją.

Saigone policija suėmė du 
stambius prekybininkus - kinie
čius, kurie sudarinėjo prekių at
sargas ir stambių mastu vertė
si spekuliancija. Vyriausybės 
paskelbta akcija prieš spekulian
tus gali suimtiesiems pritaikyti 
mirties bausmę.

Didelis tornadas 
smogė Mississppi 
JACKSON. — Mississippi nu- 

siautė ketvirtadienio vakare di
delė audra-tornadas, kuris su
griovė daug namų ir padarė mi
lijonus dolerių nuostolių. Iki šiol 
jau rasta griuvėsiuose 60 užmuš
tų. Apie 500 žmonių buvo su
žeista, 19 iš jų labai sunkiai.

Kariuomenės, policijos ir Rau
donojo Kryžiaus grupės atvyko 
į Jackson gelbėti užgriautų žmo
nių ir padėti be pastogės liku
siems. Audra sugriovė ir vieną 
Jackson elektros jėgainę, todėl 
miestas liko be elektros srovės.

Tornadas palietė ir Alabamą, 
kur buvo du užmušti ir 11 su
žeistų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Norvegijos vyriausybė pra
nešė, kad ji uždraudė savo pre
kiniams laivams plaukti į šiaurės 
Vienamo uostus. Užvakar tą pa
tį padarė ir Graikijos vyriausy
bė.

♦ Mississippi atstovai kon
grese prašo prezidentą paskelb
ti tornado nuteriotas sritis ne
laimės rajonu ir skirti toms vie
tovėms atsistatymui lėšų.

♦ FBI suėmė traukinyje vieną 
vyrą, kuris pats paskambino FBI 
pranešdamas, kad jis važiuojąs 
iš New Yorko į Washingtona 
nužudyti prezidento Johnsono.

♦ šalia Čikagos dar du miestai 
atsisakė leisti pravesti bokso 
rungtynes tarp Cassius Clay ir 
Terrell.

♦ Kelios didelės žibalo bend
rovės susitarė britų spaudžiamos 
apriboti Pietų Afrikai parduoda
mo žibalo kiekį, kad iš ten atlie
kamas žibalas nepatektų į Rode- 
ziją.

♦ Čikagos miesto meras Daley 
kongreso komitete pareiškė, kad 
administracijos paskirta miestų 
atnaujinimui pinigų suma — du 
bilijonai per 5 metus — yra ne
pakankama. Daley pareiškė, kad 
viena Čikaga galėtų sunaudoti 
tam tikslui apie 1.5 bilijono do
lerių.

Lėktuvo nelaimė
TOKIO. — Japonijoje įvyko 

dar viena skaudi lėktuvo nelai
mė. Vakar Kanados keleivinis 
lėktuvas su 72 asmenimis, besi- 
leisdamas tirštoje migloje atsi
trenkė į netoli aerodromo esan
tį jūros pylimą ir sudužo. Ne
laimėje žuvo 63 asmenys ir 9 
buvo sužeisti. Japonijos ugnia
gesiai, policija atskubėjo į ne
laimės vietą pagelbėti sužeistie
siems. Aerodromas buvo uždary
tas ir visi lėktuvai nukreipti į 
kitas vietoves.

Diktatorius Ghana 
paliko bankrote

ACCRA. — Naujoji Ghanos 
vyriausybė pranešė, kad krąšto 
finansinė padėtis yra tokia pras
ta, jog tuoj pat yra reikalinga 
užsienio parama. Valdžia kreipė
si į Tarptautinį Banką, prašyda
ma 50.4 milijonų dolerių pasko
los. Skubiai reikalinga ir parama 
maistu. Nuverstas diktatorius 
rius paliko kraštą labai blogoje 
padėtyje.

Valdžia uždraudė užsienio ko
respondentams, kurie išvažiuoja 
iš Ghanos sugrįžti anksčiau kaip 
po trijų mėnesių. Tuo norima 
priversti korespondentus neap
gaudinėti valdžios cenzūros. Pa
sitaiko, kad nenorėdami cenzū
ros, laikraštininkai išvyksta ke
lioms dienoms į kitą kraštą, iš
siunčia savo pranešimus ir grįž
ta atgal į Ghana.

Afrikos valstybių konferen
cijoje Egiptas ir Alžiras atsisa
kė pripažinti naują Ghanos val
džią ir jos delegaciją konferen
cijoje. Dėl Ghanos gali iširti 
visa Afrikos vienybės organiza
cija.

Vokietijoje didėja 
fašistinės grupės 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

demokratinė valdžia susirūpinu
si seka vis didėjančią fašistinių 
organizacijų veiklą. Vidaus rei
kalų ministeris Paul Lucke pra
nešė, kad 1965 metais įvairios 
nacių organizacijos padidino sa
vo narių skaičių iš 22,000 iki 
28,000. Tokių organizacijų yra 
113. Jų tarpe priešsemitine 
veikla daugiausia pasireiškia 
“Stahlhelm” — pusiau karinė 
grupė. Tautinė vokiečių partija, 
nors ir besidangstydama demo
kratiniais šūkiais, nevengia prieš 
žydus nukreiptų pareiškimų.

Kartu su organizacijų veiki
mu padidėjo ir įvairūs išsišoki
mai. Pernai jų buvo 521, kai 
1964 metais užregistruota tik 
171 atvejis.

Daugiausia rūpesčių kelia įvai
rių dešiniųjų grupių laikraščių 
ir žurnalų augimas. Per metus 
laiko jų cirkuliacija padidėjo 43,- 
000 iki dabartinio 227,000 skai
čiaus.

♦ Prezidentas Johnsonas šį 
savaitgalį praleis savo ūkyje, Te
xas.

Jūrininkų unijos 
boikotuoja laivus 
WASHINGTONAS. — Ameri

kos darbininkų unijos kai kada 
pasirodo griežtesnės komunizmo 
atžvilgiu negu pati vyriausy
bė. Neseniaiį Washingtona bu
vo pakviesti trijų unijų vadai — 
uosto darbininkų (Longshore
men) prezidentas Thomas Glea
son , jūrininkų (National Mari
time) prezidentas Joseph Curran 
ir Seafarers International prezi
dentas Paul Hali. Visos šios trys 
unijos boikuotuoja laivus, ku
rie prekiauja su šiaurės Vietna
mu. Neseniai net britų keleivi
nis laivas “Queen Mary” buvo 
pikietuojamas New Yorke uosto 
darbininkų, nes to laivo savinin
kų Cunard Lines laivai plau
kioja į šiaurės Vietnamą.

Valstybės departamentas per 
pasekretorių Thomas Mann ban
dė įtikinti unijų vadus, kad jie 
mestų boikotavę laivus ir palik
tų vyriausybei spręsti su kitų 
kraštų vyriausybėmis tarptauti
nius politinius reikalus. Unijų 
vadai išklausė vyriausybės pa
mokslų, tačiau ir toliau pasakė 
boikotuosią laivus, kurie prekiau
ja su Amerikos priešais.

Thomas Gleason nurodė laik
raštininkams, kad unijų boiko
tas jau privertė ne vieną laivų 
bendrovę nutraukti prekybą su 
komunistais. Jis pareiškė viltį, 
kad Amerikos vyriausybės spau
dimas svetimoms valstybėms nu
trauks jų prekiavimą su šiaurės 
Vietnamu ir tada unijoms nebe
reikės pikietuoti tų valstybių lai
vų.

Amerikos jūrininkystės admi
nistracija pridėjo dar trijų bri
tų laivų vardus į juodąjį sąrašą. 
Tie laivai: Ardtara, Greenford ir 
Milford nebegaus vežioti Ameri- 
ko prekių ir Amerikos uostuose 
nebus aptarnaujami.

Italų komunistai 
užstoja Popiežių

VATIKANAS. — Praneša
ma, kad Italijos komunistų va
das Luigi Longo su keliais žy
miais italų komunistais išvykęs 
į Lenkiją prašyti Gomulkos, kad 
leistų Popiežiui Povilui Vl-jam 
vykti į Lenkijos katalikų kon
gresą gegužės 3 dieną.

Popiežius pažadėjo vykti į 
Lenkiją, tačiau Gomulkos reži
mas nelabai šito vizito pageidau
ja. Paskutiniu metu lenkų ko
munistai pradėjo spausti savo 
katalikų vyskupus ir juos kal
tinti įvairiomis politinėmis klai
domis.

Italijos komunistų vadai, ku
rie pradėjo naują katalikų vi
liojimo į bendrą koaliciją pro
gramą, bandys įtikinti, kad ko
munizmui Italijoje būtų labai pa
kenkta, jei lenkų komunistinis 
režimas neįsileistų Popiežiaus 
Lenkijon.

Gomulka puikiai žino, kad dar 
daugiau būtų pakenkta Lenkijos

Parama studentams
Naujasis įstatymas įsteigia 

nuolatinę švietimo paramos pro
gramą visiems Amerikos ka
riams, kurie tarnavo kariuome
nėje po 1955 sausio 31 dienos. 
Tuo metu pasibaigė panaši pro
grama taikyta Korėjos karo ve
teranams.

Įstatymas numato duoti pil
ną laiką studijuojantiems buvu
siems kariams švietimui para
mą po 100 dolerių į mėnesį. Tie, 
kurie studijuos tik vakarais, 
gaus sumažintą paramą. Vedę 
veteranai su vienu išlaikomu as
meniu gaus 125 dolerius per mė
nesį, o su dviem išlaikomais, ar 
daugiau, gaus 150 dolerių per 
mėnesį.

Veteranams bus duodama 
baigti studijas aštuoni metai, 
skaitant nuo paleidimo iš ka
rinome nės dienos arba nuo 1966 
birželio 1 dienos, priklausomai, 
kuri data yra vėlesnė, švietimo 
paramai gauti veteranas turės 
būti ištarnavęs kariuomenėje, 
aktyvioje tarnyboje nemažiau 
180 dienų.

Paskolos namams
Kita šio įstatymo dalis duoda 

teisę veteranų administracijai 
teikti buvusiems kareiviams pa
skolų garantijas namams pirk
ti. Paskolos bus duodamos per 
privačias bendroves, tačiau pa
skolas garantuos veteranų admi
nistracija. Paskolos riba — 7,- 
500 dolerių. Kaimuose gyveną 
veteranai galės gauti paskolą iki 
17,500 dolerių iš valdžios.

Be šių įstatymo numatytų ve
teranams lengvatų, buvę kariai, 
jei jie neturės pakankamai pi
nigų gydytis ligoninėse, bus pri
imami, jei atsiras vietų, į ve
teranų ligonines. Įstatymas nu
mato, kad buvę kariai lengviau 
gaus įvairius federalinius dar
bus, jiems bus duodami patari
mai ir teikiami įvairūs patarna
vimai ieškant darbų.

Per paskutinį mėnesį Ameri
kos kariuomenėn ėmimo komisi
jos pastebėjo, kad smarkiai pa
kilo savanorių, stojančių ka
riuomenėje skaičius. Kai ku
riose vietovėse, savanorių bu
vo tiek daug, kad karinės komi
sijos negalėjo visų priimti. Tas 
sumažino reikalą šaukti daugiau 
rekrutų. Manoma, kad savano
rių pagausėjimas kyla dėl nau
jai kongreso priimto veteranų 
globos įstatymo.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų laikinasis preziden
tą Garcia Godoy paskelbė, kad 
rinkimai toje -valstybėje bus 
birželio mėn. 1 dieną. Bus 
renkami: prezidentas, senato
riai, atstovai, merai ir miestų 
tarybų nariai.

komunizmui, jei Popiežius atvyk
tų. Katalikybė Lenkijoje dar yra 
gan stipri, o jos vadai bando ją 
rišti su tautiniais lenkų senti
mentais. Nebereikalo ir kongre
so laikas parinktas — gegužės 3 
— Lenkijos tautinės šventės die
ną.
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VEIKS 3 VALGYKLOS
IR

5 KAVINĖS
★

MUGĖS 
ATIDARYMAS

11 VAL. RYTO

PINIGAI Į U.S.S.R.
Jūs esate saugūs 

tik su firma, kuri 
turi leidimą

TIKTAI GRAMERCY duoda 
jums tuos visus patarnavimus 
ir garantijas.

PILNA GARANTIJA: Visi 
persiuntimai yra pilnai garan
tuoti ir apdrausti.

TURI Bankų ir Apdraudos 
Departamento LEIDIMĄ.

APDRAUSTA: $20,000.00.
TIESIOGINIS Užsienio Preky

bos Banko Maskvoje AGENTAS. 
GREIČIAUSIS PRISTATYMAS: 
Išmokama maždaug per 14 die
nų. IŠMOKAMA PILNAI: Be 
jokių atskaitymų. GRAMERCY 
visada duoda jums oficialų 
U.S.S.R. kvitą pasirašytą gavėjo.

Kursas: 9 Rubliai už $10.00. 
Iki $30.00 — $2.75.
Virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Rašykite angliškai arba rusiš
kai, prašydami pilnų maisto, au

dinių ir dovanų katalogų.
Puikiausi Vakarų kraštų maisto 

produktai.
GR. 301 i— Children's Treat 

$30.00
4 ¥2 sv. maišytų džiovintų vaisių, 
4% sv. Cereal Karina, 2¥i sv. 
razinkų, 2 ¥4 sv. džiovintų obuo
lių, 2x/4 džiovintų slyvų, 1 sv. 
2 unc. pieno miltelių, 1 sv. 2 unc. 
Cadbury šokolado plytelės, 1 sv. 
2 unc. sausainiai ir blyneliai.
GR. 303 — Economy Staple

$26.00.
20 sv. kvietinių miltų, 4Va sv. 
ryžių, 2 ¥4 sv. taukų, 2^4 sv. be
kono.

GRAMERCY
118 E. 28th St. New York 10016 

ĮSTEIGTA 1945.

APLANKYKITE
SAVO GIMINES LIETUVOJE

GORDON TRAVEL SERVICE, 
220 S. State St., Chicago, tik ką 
pranešė, kad šiais metais ruo
šia grupinę ekskursiją į Vilnių 
iiems, kurie nori susitikti su sa
vo giminėmis Lietuvoje, ši eks
kursija išvyks iš Chicagos liepos 
12 dieną. Ekskursantai praleis 
pilnas dešimt dienų Vilniuje, be
lankydami savo šeimos narius.

Vilnius yra ideališka vieta su
sitikimams su šeimos nariais. 
Jūsų giminės iš bet kurios Lie
tuvos vietos gali jį lengvai ir ne
brangiai pasiekti traukiniais, bu- 
sais ar lėktuvais. Mieste yra 
įvairių viešbučių, valgyklų, par
kų ir kitų susitikimo vietų, taip 
kad jūs kiekvieną lankymosi 
dieną galite su savo giminėmis 
praleisti ramioje ir palankioje 
aplinkoje.

Gordon Travel Service jau 
kelinti metai organizuoja pana
šias ekskursijas. Jos yra labai 
populiarios Chicagos lietuvių 
tarpe. Žmonės, kurie gyvena 
ne Chicągoje, gali prisidėti prie 
šios ekskursijos Chicagoje arba 
New Yorke.

Jeigu Jūs norėtumėte važiuo
ti kartu su liepos 12 dienos eks
kursija, tai platesnėms informa
cijoms rašykite: Gordon Travel 
Service, 220 South State Street, 
Chicago, Illinois, arba telefo- 
nuokite WEbster 9-6362. (Pr).

SUKČIAI REIKALAUJA PINIGŲ 
Iš NAPOLEONO ŠAPKAUS

IV nevažiuoti. Jie nežinoję, ar ten

ras Herman Goldner paskelbė! 
proklamaciją Lietuvos nepri- Į 
klausomybės paskelbimo dienai Į 
atžymėti. Gaila tik, kad toji pro 
klamacija nebuvo perskaityta.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!
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Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

SAVI NGS.‘L0AN I
t*.***********************************************

HnoBdienj, auredienį ir ptaktadienį 
■no 9 vai. ryto Iki 4 Tai. po pia tą.
KetvirtadieaĮ neo 9 vai. ryto iki 8 v. rak. 
šedtadienj ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietą 
Tro&adieiu aidaryta visą dieną,

Chartcred and Supervised by tbe United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauakaa. Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

Du sukčiai, prievarta išgavę 
Napoleono šapkaus parašą po 
neskaitytu “kontraktu”, nepa
liko jo ramybėje. Pirmą dieną 
iš jo išlupo $30, o likusią sumą 
žadėjo vėliau atsiimti, šapkus 
protestavo, kad suma labai di
delė, bet jie, gavę parašą, apie 
tai ir klausyti nenorėjo.

Sukčiai, išeidami iš šapkaus 
namų, jam Įsakė paruošti $250 
pirmadieniui. Jiedu prižadėjo 
pirmadienio vakare atvažiuoti 
ir pinigus atsiimti.

Napoleonas šapkus, prisiner- 
vavęs ir gerokai išvargęs, nera
miai laukė vakaro. Jis nebuvo, 
tikras, ar gengsteriai ateis. Jis 
nenorėjo duoti jiems pinigų, 
bet bijojo, kad jo nesumuštų 
arba visai neužmuštų. Pirma
dieni jis nuėjo į darbą, bet Į 
namus vienas jau bijojo eiti. 
Iš darbo jis nuvažiavo tiesiai 
pas savo kaimyną ir paprašė, 
kad ateitų pas ji.

Pirmadienis, kaip atsimena
me, buvo biaurus. Krito šlap
driba. Važiavimas ir vaikščio
jimas buvo labai sunkus. Maši
nos, gatvės ir šaligatviai buvo 
užversti. Sukčiai buvo prižadė
ję atvažiuoti 4:30 P. M., bet tuo 
metu Šapkaus namie dar ne
buvo. šapkus bijojo, kad už
puolikai jo nelauktų gatvėje ar 
prie namo, šapkus Įvažiavo Į 
skersgatvį ir nuvažiavo tiesiai 
prie garažo. Ten jis ir pastatė 
savo automobili. Iš garažo nu
ėjo tiesiai prie priemenės durų. 
Naujai iškritusiame sniege jo
kių pėdsakų nesimatė, šapkus 
pagalvojo, kad gal jie visai ne
atvažiuos. Bet jis apsiriko.

Už gero pusvalandžio kažkas 
skambina. Pakviestas kaimy
nas, geriau kalbąs angliškai, 
paėmė telefono ragelį.

— Čia skambina “landskei- 
peris”, — prašneko telefonas.
— O kas ten kalba?

— Kalbu aš, — atsakė kai
mynas.

— O kas tamsta esi? — vėl 
paklausė.

— Esu Napoleono kaimy
nas, — jiems buvo atsakyta.

— Ar Napoleonas yra?
— Yra, — jam buvo atsa

kyta.
— Ar jis pinigus paruošė? — 

vėl paklausė kitame linijos 
gale kalbąs sukčius.

— Aš nežinau, turėsiu jo pa
klausti, — jam atsakyta.

Napoleonas pasakė, kad jis 
pinigus paruošė. Jis buvo pa
prašytas prie telefono ir pa
tikrinta, ar jis iš tikrųjų yra 
pasiryžęs mokėti ir ar gali rei
kalaujamą sumą sumokėti. Bet 
gengsteriams nepatiko kaimy
no balsas. Su Napoleonu jie 
negalėjo visko išaiškinti. Jam 
sunku angliškai kalbėti, o dar 
sunkiau aiškintis. Kaimynas ir 
vėl ragelį paėmė.

Tada “landskeiperiai” pra
nešė, kad šiandien jiedu pini
gų negalės atvažiuoti, jų ma
šina sugedusi ir labai blogas 
oras. Jei pavyks mašiną patai
syti, tai galės tiktai apie 9 va
landą vakaro užsukti, bet grei
čiausiai, kad jie atvažiuos kitą 
dieną.

Atrodė, kad pirmadienį 
gengsteriai planavo palikti Na
poleoną ramybėje. Jie taip per 
telefoną pasakė, bet tikrovėje 
jie pabūgo kaimyno. Jei Na
poleonas būtų buvęs vienas, tai 
jie būtų tuojau atvažiavę, bet 
išgirdę kito žmogaus balsą, jie 
pradėjo svarstyti, važiuoti ar

buvo kaimynas, o gal ten buvo 
koks policininkas.

Už gero pusvalandžio ir vėl 
subirbėjo šapkaus telefonas. 
Šį kartą priėjo pats šapkus. 
Kalbėtojas prašė, kad prie tele
fono ateitų policininkas. Napo
leonas aiškino, kad jokio po
licininko pas jį nėra ir jis ne
gali pašaukti jo prie telefono. 
Nepažįstamas pakartotinai rei
kalavo policininko. Šapkui at
rodė, kad šaukia lie patys 
“landskeiperiai”. o ne policijos 
tarnautojas. Dabar kaimynui ir 
pačiam Šapkui buvo aišku, kad 
čia gengsteriai tikrina, ar kar
tais pas juos nėra policijos.

Už gero pusvalandžio ir vėl 
skambina. Tiktai šį kartą ne 
telefonas, bet jau durų skam
butis. Napoleonas pasižiūrėjo 
ir atpažino šeštadienio tręšėją. 
šapkus pradarė priemenaitės 
duris, įėjo į vidų ir atidarė vir
tuvės duris. “Landskeiperis”

minėjime.
Minėjime kalbėjo Kanados ad- 

I vokatas Roy Cadwell, “Commu- 
i nism in Mpdern World” knygos 
j autorius. Jo kalba (o kalbėtojas 
jis yra tikrą! geras) buvo nepa
prastai įdomi. Publika buvo tie
siog sužavėta. Su Lietuvos tra
gedija jis susipažinęs puikiau
siai : papasakojo, kaip bolševi
kai, naudodami klastą, užėmė ir 
pavergė Lietuvą.

Antras kalbėtojas buvo dr. 
Domas Jasaitis. Jo kalba dau
giausia lietė Lietuvos istoriją. 
Viskas būtų buvę tvarkoje, jei- 

| gu jis nebūtų kiek nukrypęs nuo 
temos. Bet tiek to.

Teisėjas J. Zuris pareiškė, jog 
j aukos bus skiriamos Altui. Ta
čiau kai kurie čekius išrašė Vli- 

! kui. Kiek teko patirti, aukų su- 
I rinkta apie 400 dolerių. Į minė
jimą atsilankė apie 200 žmonių, 
|— Apie pusę jų sudarė “šiaurie
čiai”. Vadinasi, atvykusieji čia 
: žiemauti.

Ukrcuna maskoliui 
nėra žemė gimtoji

Tony Weitzel, Chicago Daily 
kolumnistas, kurs šiuo metu ke
liauja kažkur po Sovietų Rusi
ją, atsiųstuose trumpuose laiš
kuose savo laikraščiui be kitko 
rašo iš Ukrainos sostinės Kievo: 
Greitasis traukinys iš Rostovo 
po 28 valandų varginančio va
žiavimo atpūškavo į šį malonų 
Ukrainos sostinės miestą. Intu- 
risto agentas nuvedė mus prie 
laukiančio taksi. Inturisto agen

tas, vardu Saša, pažiūrėjo į sau
lėtą dangų, įtraukė pilnus plau
čius oro ir pasakė: “A! tėvynė, 
šalis mano gimtinė”!

“Ar tamsta esi Ukrainoje gi
męs”? paklausė jo taksi šoferis.

“Ne”, atsakė Saša. “Maskvo
je”.
“Tuomet, drauge”, atkirto jam 
ukrainietis, “ši žemė nėrą tavo 
tėvynė”!

REWRITE TUOS BIZNIETJUS 
KURIE GARSINASI

A «J J i iE:' • -SE’ ‘

current dividend

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE - CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirniad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:U0 r — 4:30 
po pietų, trečiadieniais uždaryta, ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai vak
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priemenaitėn įžengė, bet į vidų Į Minėjimo vedėjas pabaigoje 
nėjo. I paprašė publiką, kad vienai mo-

— Prašau i vidų, eik čia, — j teriai sudainuotų “Ilgiausių” ne
sako jam Napoleonas, bet jis i tų”. Mat, pasitaikė jos gimtadie- 
iš vietos nejuda. Jis klausia: ' nis, o ji yra davusi daugiausia

— Ar turi pinigus? i salės statybai. Pagaliau dar bu-
— Turiu, — atsakė jam Na- ■ vo sudainuotos dvi airiškos dai-

poleonas. ! neles (gal būtų buvę geriau, jei
— Tai duok. i būtų buvusios sudainuotos lietu-
— Užeik į vidų, — Napolco-1 viškos dainos).

nas ir vėl priminė ir parodė | Bendrai imant, minėjimas 
prie stalo kėdę. Gengsteris ap-' parėjo itin gražiai ir tvarkingai.
sidairė, bet į vidų nėjo. Jis ma
tė, kad Napoleonas jam pinigų 
neskuba duoti. Tada jis tarė:

— Aš einu ir atsinešiu są-
skaitą ...

Išėjo ir nebesugrįžo. Kodėl 
jis nesugrįžo, tai Napoleonui 
dar ir šiandien neaišku. Ar jis 
kurią kitą dieną sugrįš, tai pat 
nežinia. Korespondentas

ST. PETERSBURG. FLA.
Vasario 16-tos minėjimas

St.' Petersburgo lietuviai jau 
vienuoliktą kartą surengė Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mą. Anksčiau, kai buvo pradė
ta tie minėjimai rengti, papras
tai dominavo anglų kalba. Vadi
nasi, programos vedėjas kalbė
davo angliškai. Laikraščiuose 
(vietos) tilpdavo pranešimai 
apie rengiamą minėjimą. Tai bū
davo savotiška reklama, todėl į 
minėjimą atsilankydavo ne tik 
lietuviai, bet taip pat latviai, 
estai, rusai ir net žydai. Nors 
lietuvių tada būdavo nedaug, ta
čiau aukų surinkdavo per 200 
dolerių ir juos pasiųsdavo Ame
rikos Lietuvių Tarybos centrui. 
Amerikos Lietuvių klubui tada 
rūpėjo kaip galima labiau išgar
sinti Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį ir tarp ame
rikiečių. Didesniame ar mažes
niame laipsnyje tai pasisekda
vo.

Dabar St. Petersburge gyvena 
žymiai daugiau lietuvių, negu 
prieš vienuolika metų. Juo dau
giau lietuvių apsigyveno, juo 
daugiau atsirado klubų ir drau
gijėlių. Veikimas kažkaip su- 
smulkėjo. Tačiau per paskuti
nius ketverius metus tie klubai 
ir draugijos bendromis jėgomis 
surengdavo minėjimus. Bet tie 
minėjimai vien tik lietuvius su
traukdavo. Be to, ir jų skai
čius ėmė mažėti.

Šiais metais minėjimas buvo 
įvairesnis. Mat, žiemauti atvy
ko teisėjas Zuris, kuris tuoj įsi
traukė į visuomeninį veikimą. 
Jis nemažai dėjo pastangų, kad 
Vasario 16-tos minėjimas kaip 
galima labiau pasisektų. Tai bu
vo jo nuopelnas, kad miesto me-

I

Po minėjimo įvyko klubo eilinis 
susirinkimas, o po to ir šokiai.

Neptūnas

DAINŲ ŠVENTĖS
DIRIGENTAS TIKRINS 

VAIKŲ CHORUS
JAV ir Kanados Lietuvių 

Trečioje Dainų Šventėje, lie
pos mėn. 4 dieną, dalyvaus 
skaitlingas vaikų choras, kurį 
sudarys šiuo metu besimokan
tis pradžios mokyklose mūsų 
jaunimas iki 14 metų amžiaus. 
Chicagoje veik visose lituanis
tinėse mokyklose tokie chorai 
veikia ir dainų šventei ruo
šiasi.

Kaip jau žinoma, toje šven
tėje jungtiniam vaikų chorui 
diriguos muz. Faustas Strolia. 
Tad jam ir rūpi, kad visi cho
rai gerai išmoktų repertuare 
numatytas dainas ’ir kad cho
rai būtų gerame meniniame ly
gyje. Tai įmanoma atsiekti 
glaudžiai bendradarbiaujant ir 
su pačiais chorais bei jų vedė
jais.

Todėl muz. Faustas Strolia ir 
ryžosi pradėti lankyti pirmoje 
eilėje Chicagos mokyklose vei
kiančius vaikų chorus ir vie
toje su choro vedėjais išaiš
kinti visas problemas ir duoti 
tinkamus nurodymus.

Pirmuoju savo vizitu pasi
rinko Cicero lituanistinės mo
kyklos chorą, kurį aplankys 
kovo mėn. 9 dieną, trečiadienį, 
12 valandą. Po to lankys ir ki
tus vaikų chorus.

Drauge tenka priminti, kad 
Dainų Šventė čia pat ir visi 
chorai turėtų sukaupti jėgas, 
kad tinkamai pasiruošus šiam 
neeiliniam įvykiui. Kiek tenka 
girdėti, Chicagoje ir kitur vaikų 
chorai ypatingai šiai šventei 
gražiai ruošiasi.

Jurgis Janušaitis

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

GERIAUSIAS METU PREKES
DOVANAS JŪSŲ GIMINĖMS 

IR ARTIMIESIEMS USSR
Jūs galite pirkti firmoje PODAROGIFTS, INC. Jūsų patarnavimui 
PODAROGIFTS, INC parody salėje tik ką gauti "LAIMĖTOJAI" tarp
tautinėse

PARODOSE:

Susipažinkite su naujausiu modeliu automobilio "MASKOVIČ" — jis 
neapvils jus bet kokiame kelyje.

Apžiūrėkite pagerintos kokybės MOTOCIKLĄ 'IŽ-PLANETA'. — 
TELEVIZIJOS aparatai naujausios konstrukcijos. FOTO APARATAI 
— su patobulintais objektyvais, pagamintais iš ypatingo stiklo. — 
Ekonomiški ŠALDYTUVAI. — Elegantiški KAILIŲ PALTAI ir KEPU- 
RĖŠ iš pagarsėjusį rusišku kailių. — AUDINIAI įvairiausių spalvų 
ir raštų. — Pagarsėję rusiški DELIKATESAI: grūdinė ikrą, konser
vuoti krabai "ČATKA" ir "AKO", o taip pat kiti maisto produktai.

VISA TAI JŪS GALITE PIRKTI PAS MUS!

Pirktos prekės pristatomos Jūsų giminėms SPECIALIOMIS AT
PIGINTOMIS KAINOMIS — NERIBOTAS KIEKIS — BE MUITO — 
BE KITŲ MOKESČIŲ. — PODAROGIFTS, INC. garantuoja skubų, 
tikslų dovanų pristatymą ir pranešimą apie jų gavimą.

Reikalaukite naujų mūsų katalogų, kuriuose rasite pasirinkimui 
daugybę pramonės gaminių ir maisto produktų.

DOVANŲ PAŽYMĖJIMAS — geriausias būdas užsakyti dovanas 
savo giminėms USSR!

• JIS ŽYMIAI SUPRASTINS užsakymų formalumus.

• IŠPILDYS bet kokius Jūsų giminių pageidavimus.*

• PATENKINS juos pasirenkant užsakytų prekių pagal savo skonį 
ir jų kokybę.

• PADĖS suderinti Visasąjunginės importo - eksporto "VNEŠPO- 
SYLTORGUI" priimti užsakymus kitų įmonių prekėms, nenuro
dytoms kataloge.

• NUSTEBINS JUS SAVO PIRKĖJIŠKA SPECIALYBE.

Išimtinai palankiomis kainomis — KELIALAPIAI Jūsų artimiesiems, 
gyvenantiems USSR į PUIKIAUSIUS KURORTUS SOVIETŲ SĄJUN

GOJE. Jų vaizdai išstatyti Parodinėje Salėje — 
PODAROGIFTS, INC.

Rašykit, skambinkit, reikalaukit informacijų iš PODAROGIFTS, INC., 
vienintelės firmos JAV-se, turinčios specialią sutartį su V/O "VNEŠ- 

POSYLTORG" išpildyti dovanų užsakymus Jūsų giminėms USSR.

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street) 

New York, N. Y. 10003. Phone 212 - 228-9547

OUR 77th YEAR

ST. PAUL 
FEDERAL SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašiną pastatymą nereikia mokėti. 
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.
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JURGIS JANUŠAJTIS

LIETUVIŠKOJI CHICAGA
OPEROS “TRAVIATA” ŽENKLE

i
Atskubantis pavasaris Chica

gos lietuviams atneša puikią 
dvasinės atgaivos dovaną, žais
mingą G. Verdi operą “Travia
tą”. šią puikią dovaną mums 
su dideliu atsidėjimu dienomis 
ir naktimis, be atvangos, jau 
nuo rudens ruošia mūsų kultū
rinio gyvenimo tvirtas šulas — 
Chicagos Lietuvių Opera.

Operų pastatymai paprastai 
priklauso čia Amerikoje tik 
turtingoms ir tuo besirūpinan
čioms kompanijoms, gi kitose 
valstybėse operos statomos

valstybiniuose teatruose, daž
nai su valstybės finansine pa
rama.

Ir kaip nuostabu, kad išeivi
joje, be savos žemės pėdos, be 
valstybinių biudžetų, be laisvos 
valandėlės, ryžtingi žmonės 
daro tokius užsimojimus — 
stato operas. Lietuviams tenka 
didelė garbė, kad štai eilę me
lų sulaukiame vis naujos ope
ros premjeros. Tai vis džiugi
nančios kultūrinio gyvenimo 
šventės. Tai liudija, kad tik 
ryžtas keliasdešimties moterų 
ir vyrų gali atlikti didelius, ne
įtikėtinus darbus. Amerikos

Brighton Paiko mokytojos S. Jonynienės vadovaujami mokiniai parapijos salėje šoka tau
tinius šokius Vasario 16 dienos minėjimo šventės proga. Vaikai sušoko "Oželį", "Kepu
rinę" ir "Malūną". Foto Martynas Nagys

SKANAUS MAISTO
SIUNTINIAI J LIETUVĄ

Jei jūs norite savo artimie 
siems Lietuvoje padaryti malo-l 
mimą, tai pasiųskite jiems ska-į 
naus maisto siuntinį dovanų. I 
Tai visuomet tinkama dovana ir 
gavėjui suteiks daug džiaugs
mo. INTERTRADE EXPRESS 
CORP., 125 East 23rd Street,' 
New York. N. Y. 10010 turi di-1 
delį patyrimą maisto siuntinių 
siuntimo biznyje. Pas mus ra-! 
site didžiausią pasirinkimą ame
rikoniškų ir europietiškų ska
nių maisto gaminių. Firma ga
rantuoja produktų kokybę. Pri
statymas yra apdraustas ir 
pilnai garantijai jūs gaunate ga
vėjo pasirašytą kvitą. Firmos 
kataloge jūs turite didelį pasi

rinkimą maisto siuntinių ir pa
vienių maisto produktų, iš ku
rių patys galite sudaryti siunti
nį pagal savo norą. Firma ga
rantuoja savo prekių kokybe. 
Re to, galite patys sudaryti rū
bų siuntini ir pasiųsti per mūsų 
įstaigą. Todėl mes patariame 
jums kreiptis į INTERTRADE 
EXPRESS CORP., 125 E. 23rd 
Street, New York, N. Y. 10010, 
kur galite veltui gauti prekių 
bei siuntinių katalogą. Tuomet 
patys įsitikinsite, kad šioje fir
moje galite gaiHi geriausias 
prekes prieinamiausiomis kai
nomis. (Pr).

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU AS IR BIČIULIS

Aukščiausios kokybės
MAISTO SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ
Geriausias amerikoniškas 

maistas. Garantuotas 
pristatymas.

Gausite gavėjo pasirašytą 
kvitą.

Siuntinys — 507 — $25.00 
4% sv. kvietinių miltų, 4V2 
sv. cukraus, 2% sv. ryžių, 
214 sv. rūkytų lašinių, 2 ¥4 
sv. margarino, 2¥4 sv. razin- 
kų, l¥i sv. “Edam” sūrio.
Siuntinys — 420 — $29.00
10 sv. kvietinių miltų, 5 sv. 
rūkytų lašinių, 5 sv. kiaulės 
taukų,.
Specialus Nr. 1 — $34,50 
10 sv. kvietinių miltų, VA sv. 
degintos pupelių kavos, 1 sv. 
šokolado, 2% sv. kiaulės tau
kų, 2 Ve sv. ryžių, 1¥4 sv. sū
rio, 2% sv. salami.
Siuntinio sudarymas kainuoja 

$1.50.
Prašykite mūsų veltui gauna
mų katalogų, didelis pasirin
kimas puikaus maisto. Gali
me sudaryti siuntinį pagal 

jūsų norą.

INTERTRADE
EXPRESS GORP.
125 East 23rd Street

New York, N. Y. 10010

lietuviai galime didžiuotis 
Chicagos Lietuvių Operos dar
bais ir visada ir visur šiuos en
tuziastus sutikime šiltai ir juos 
visapusiškai paremkime.

G. Verdi opera “Traviata” 
lietuviams puikiai pažįstama 
dar iš nepriklausomo gyveni
mo laikų, ši opera Kauno val
stybiniame teatre buvo pasta
tyta viena iš pirmųjų prieš ke
turiasdešimt keturius. metus. 
Ano meto Lietuvos operos 
įsteigėjai “Traviatą” pasirinko 
pirmuoju spektakliu dėl savo 
žavumo ir gal neperdaug su
dėtingo pastatymo. “Traviato
je” solistų partijas atliko patys 
geriausieji mūsų ano meto dai
nininkai, būtent: Kipras Pet
rauskas, Adelė Galaunienė, An
tanas Sodeika, Juozas Bieliū
nas, Petras Oleka, Veronika 
Podenaitė, Jadvyga Venceveai- 
tė ir kiti. Pirmasis operos di
rigentas buvo Juozas Tallat- 
Kelpša, o režisierius — dramos 
aktorius Konstantas Glinskis. 
Ir anuo metu už šio spektaklio 
pasisekimą atsakomybę nešė 
ne etatuose įrikiuoti asmens, 
bet Lietuvių Meno Kūrėjų 
Draugija. Labai panašios die

nos ir dabar, kada visa atsako
mybė krinta taip pat ant orga
nizacijos pfečių.

Valandėlei prisiminimais su
grįžkime į nepriklausomo gy
venimo dienas, į Kauną. Po 
operos įsteigimo ir “Traviatos” 
pirmojo spektaklio Lietuvos 
meno istorijon buvo įrašytas 
dar vienas laimėjimas — gimė 
Lietuvos Valstybinė Opera. 
“Traviata” pasidarė tradicinė 
opera ir su ja buvo kiekvienais 
metais pasitinkami Naujieji 
metai.

Operos repertuaruose “Tra
viata” kasmet užimdavo pir
maujančią vietą. Kauniečiai šią 
operą labai mėgo. Jos žavingu
mas užburdavo ir jauną ir se
ną, ir kiek kartų “Traviata” su
grįždavo scenon, tiek kartų 
valstybės teatras buvo pripil
domas žiūrovų. O kas pamirš 
reto balso grožio mūsų Kiprą 
Petrauską Alfredo rolėje? Iš 
atminties neišnyksta ir mūsų 
primadonų žavūs balsai Vio
letos partijas dainuojant. Ir 
nenuostabu, kad pagal turimus 
statistinius davinius opera 
“Traviata” nepriklausomybės 
laikais sceną išvydo net 262 
karius. Tai buvo bene trečioji 
opera spektaklių gausumu.

Jau vien iš to galima spręsti 
apie “Traviatųs” operos pamė
gini ą.

Ir štai dabar, po didelės per
traukos, kad ir išeivijos pilkoje 
scenoje, vėl visu žavingumu 
grįžta “Traviata” pas mus šį 
pavasarį, kovo mėn. 20, 26, 27 
ir balandžio 2 dienomis.

Jaunimo Metų 
komitetai

Jaunimo Metų komitetai, ku
rie rūpinasi Jaunimo Metų pra- 
vedimu, Jaunimo Kongreso rė
mimu ir aukų rinkimu, veikia 
šiuose kraštuose:

Anglijoj (St. Kasparas), Ar
gentinoj (O. Kairelis, inž. J. Ba- 
barskas), Austrijoj (V. Mitu- 
zas), Australijoj (R. Cibas, A. 
Šimaitis, A. Gardis, V. Karpytė, 
V. V. Šliogeris), Belgijoj (St. 
Baltus), Brazilijoj (Pranas A. 
Filho, R. Steponaitytė), Italijoj 
(Mons. V. Mincevičius), Kolum
bijoj (kun. M. Tamošiūnas), 
Naujojoj Zelandijoj (V. Griga
liūnas), Prancūzijoj (kun. J. 
Petrošius) Šveicarijoj (A. Ge- 
geckas), Venecueloj (inž. Vla
das Venckus, D. Statkutė), Vo-

kietijoj (kun. V. J. Damijonaitis, 
F. Skėrys, V. Bartusevičius), Da
nijoj (inž. č. šliašinskas), Olan
dijoj (O. Klevinis). Urugvajuj 
kontaktuoti M. Svečiulis, Peru 
— S. V. Malėnas ir Švedijoj J. 
Kriaučiūnas.

JAV ir Kanadoje beveik kiek
viename mieste yra sudaryti Jau
nimo Metų komitetai arba vei
kia pavieniai asmenys-ryšinin- 
kai. Iki šiol energingiausiai pa
sireiškė komitetai Chicagoje (J. 
Kregždys), Los Angeles (E. 
Radvenis), Clevelande (D. Ki- 
žys), Detroite (V. Urbonas), 
Worcesteryje (P. Molis), Water- 
buryje (G. šlapkūnas), Philadel- 
phijoj (A. Gečys), Linden, N. J. 
(B. Vaičiūnaitė ir K. Samatai- 
tė), ir kitur. V. K.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. TeL LAfayette 3-1083

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Ji grįžta taip pat aukštame 
meniniame lygyje, nes iškilią
sias partijas dainuos jaunos, 
tvirtos jėgos.

Tvirtos Lietuvių Operos va
dovybės, vadovaujamos nenu
ilstamo administratoriaus Vy
tauto Radžiaus ir ištvermingo 
maestro muziko Aleksandro 
Kučiūno dėka, operos vyrai ir 
moterys, solistai ir solistės šio
mis dienomis baigia didžiuo
sius pasiruošimus ateinan
čioms giedraus meno pavasa
rio dienoms. Jų pasiaukojimas 
ir meilė tam darbui užtikrina 
mums tikrai mielą, žavų “Tra
viatos” spektaklį.

Tad Chicagos mielas lietuvi, 
jau dabar paskubėk įsigyti šiai 
retai meno šventei biletą. Tuo 
prisidėsi prie anų ryžtingųjų 
padrąsinimo ir sėkmingesnio 
darbo įvykdymo.

Netrukus sugrįsime su visa 
eile įspūdžių iš darbo salių ir 
pasikalbėsime su mūsų būsi
momis šio spektaklio žvaigždė
mis — dainininkais.

Tad paskubėkime, ruoški
mės ir drauge gyvenkime su 
“Traviatos” džiaugsmais ir rū
pesčiais. Visų darbų baigmė 
bus mums tikrai maloni ir at
mintina.

PIRMIEJI
SLA RINKIMŲ DAVINIAI

Visiems labai įdomu patirti, 
kaip SLA kuopų nariai bal
suoja. Ne visuomet, bet dažnai 
pagal pirmų kuopų davinius 
galima spręsti ir apie daugu
mos kuopų balsavimus. Praeitą 
trečiadienį Chicagoje buvo su
sirinkusi 226-oji kuopa, štai 
kaip 39 šios kuopos nariai bal
savo :

Povilas P. Dargis gavo 39 
balsus, Stasys Gegužis 39, Ber
ta Pivariūnienė 39, Euphrosine 
Mikužiūtė 39, Steponas Briedis 
31, Josephine Mileriūtė 34 ir 
dr. Petras P. Zalatorius 34 bal
sus. Christine Austin gavo 5 
balsus, Jokūbaitis gdvo 4, Būd
vytis 2 ir dr. Steponas Biežis 2.

Iš paduotų balsų aiškiai ma
tyti, kad dabar nariai balsuoja 
visai kitaip, negu balsavo no
minacijų metu. Keli kandida
tai nominacijose surinko žy
miai daugiau balsų, bet kai 
atėjo rinkimai, tai balsų skai
čius buvo ivisai kitoks.

šiomis dienomis paskelbsi
me ir kitų anksti balsavusių 
kuopų davinius.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Nemokamai vieta automobiliams

!/<r ON
%3/o INVESTMENT

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsp namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Safe Deposit Boxes
If you’re keeping your valuables in ah unprotected place 
where they could be destroyed by fire, stolen or mis
placed, this announcement will be of special interest 
to you... District Savings has just increased the number 
of its Safety Deposit boxes by 25 per cent. This enlarged 
facility further demonstrates our policy of providing you 
with the finest service available. Alt standard size boxes 
cost $4 per year.

DISTRICT SAVINGS

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00 
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Direktorių Tarybos Pirmininkas Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

^FEDERALINSURED

SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION 
OF CHICAGO

3430 South Halsted / Chicago / Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000 / A. J. Aukers, president
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išsirinkti ne vieno atstovo, tai dabar jie nutarė balsuoti 
už socialdemokratus ir priėmė ištisai visą socialdemokra
tų programą.

♦

Bet nuo socialdemokratų partijos atskilo maža grupė, 
kuriai vadovauja Franz Olah, įsteigęs savo “demokratinę 
progresyvią partiją”. Jeigu jai pasisektų nutraukti kiek 
žymesnį skaičių balsų socialdemokratams, tai laimėtų 
katalikų liaudies partija. Tokiu atveju suirtų gal ir tų 
dviejų partijų koalicija.

Iki šiol būdavo vis taip: respublikos ’prezidentu iš
renkamas (visuotiniu balsavimu) socialdemokratas, o 
kancleriu parlamentas išrenka katalikų partijos vadą. 
Ar taip bus ir po šio sekmadienio rinkimų, nulems balsa
vimo rezultatai.

Namų savininkai suvaldys vaikėzus

Austrija renka naują parlamentą
Sekmadienį, kovo 6 dieną (rytoj), Austrijoje bus 

renkamas naujas parlamentas. Nemanoma, kad jų pasė
koje pasidarys koks žymesnis pakitėjimas krašto politi
koje; bet yra klausimas, ar po rinkimų pasiliks dviejų 
stambiųjų partijų — socialdemokratų ir katalikiškos liau
dies partijos — koalicija.

Ši koalicija buvo sudaryta netrukus po Antrojo Pa
saulinio karo ir gana sėkmingai veikė praktikoje per 
20 metų. Jos tikslas buvo apsaugoti kraštą nuo bolševi
kinio komunizmo, kuris grėsė jo ateičiai ir žmonių laisvei.

Tarptautiniu atžvilgiu Austrija, kuri turi 7 milijonus 
gyventojų, yra neutrali (panašiai, kaip Šveicarija), o vi
duje — demokratinė “gerovės valstybė”. Socialinėms 
reformoms, kurias iškovojo socialdemokratai, nėra prie
šingi principe nė katalikai. Todėl aštrių vidaus kovų 
paprastai išvengiama.

♦

Katalikų partija, kuri seniau vadinosi “krikščioniškai 
socialine partija”, tarp pirmojo ir antrojo pasaulinių karų 
buvo nukrypusi į fašizmą. Jos vadas Dollfuss, atsistojęs 
valdžios pryšakyje, išprovokavo 1934 m. Vienos (sostinės) 
darbininkų sukilimą, kurį jisai žiauriausiu būdu, artileri
jos šūviais, sutrempė ir įsteigė diktatūrą, panašią į Itali
jos Mussolinio. Bet Hitleris Austriją pagrobė ir jo gengs- 
teriai kanclerį Dollfussą nugalabijo.

Po šito kartaus patyrimo Austrijos katalikų vadai 
daugiau nebenorėjo nei fašistinės, nei kitokios diktatūros. 
Po karo, Austrijai atgavus nepriklausomybę, katalikai 
savo partiją pertvarkė (ir davė jai naują, nesektantišką 
vardą) ir susitarė su socialdemokratais, kad politinė 
krašto santvarka būtų demokratiška ir kad darbo žmonių 
reikalai būtų apsaugojami atitinkamomis socialinėmis 
reformomis.
\ *

Kraštutinės srovės — tiek fašistų, tiek komunistų — 
pasiliko be įtakos. Federaliniame parlamente, susidedan
čiame iš 165 narių, komunistai turėdavo daugiausia 4 arba 
5 atstovus; o nuo 1959 m. jie neišrenka nė vieno, nors rin
kimai vyksta pagal proporcijos sistemą. Truputį daugiau 
balsų ir atstovų kai kada gauna dešinieji ir fašistuojan- 
tieji elementai, bet ir jų reikšmė menka.

Paskutiniuose rinkimuose, kurie įvyko 1962 metais, 
buvo išrinkti: konservatyvios liaudies partijos 81 atsto
vas, socialdemokratų 76 atstovai, liberalų 8, komunistų 0.

Komunistai rytojaus rinkimuose savo kandidatų ne
turės. Kadangi‘per paskutinius 8 metus jie nesugebėjo

Kovo 1 dienos vakarą Lietu
vių Auditorijoje įvyko Bridge- 
porto Lietuvių Namų Savinin
kų Draugijos mėnesinis susi
rinkimas. Draugijos pirminin
kas pradėjo susirinkimą lygiai 
7:30 vai. vakaro. Sekretorius 
A. Kaulakis perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą.

Draugi j on įstojo dvi naujos 
narės: Stella Mažeika ir Joana 
Želvis.

Kovo 13 dienos popietėje 
ruošiamas draugijos narių po
būvis. Rožė Didžgalvienė įsakė 
vyrams iškepti ir atnešti gero 
pyrago. Narių tarpe yra gerų 
kepėjų. Reikia, kad jie nepa
tingėtų. Atvykusiems nariams 
bus'' teikiamos dovanos. Didž
galvienė priminė nariams, kad 
jie gali atnešti daiktų, tinkamų 
dovanoms. Juo daugiau atneš, 
tuo didesnis žmonių skaičius 
galės pasidžiaugti gautomis 
dovanomis. Komisijos narės 
dovanų nenusineš, bet įteiks 
atsilankiusiems svečiams.

Namų savininkų susirinkime 
paaiškėjo, kad paskutiniu me
tu prie Jurginės bažnyčios vai-

Jaunimo peticija
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Peticija jau sausio mėnesio pra
džioj e/ buvo išsiuntinėta į viso 
laisvojo pasaulio kraštus. Ją ga
vo kraštų LB valdybos, Jauni
mo Metų komitetai ir pavieniai 
asmenys. Peticijos paruošimu, 
redagavimu, spausdinimu, siun
timu ir informacija rūpinosi PLB 
Jaunimo Metų Talkos Komisijos 
narys Stasys Lazdiriis ir PLB 
Valdybos vicepirmininkas jau
nimui Vytautas Kamantas.

Kanadoje Jaunimo Peticijos 
reikalais rūpinosi Kanados LB 
Krašto Valdybos Jaunimo Sekci
jos pirmininkė Giedrė Rinkūnai- 
tė. Jaunimo Peticija paskleista 
per LB apylinkes ir Jaunimo Me
tų Komitetus.

JAV peticija buvo pasiųsta 
Jaunimo Metų komitetams, LB 

kai pradėjo užpuldinėti žmo
nes. Ypač pavojinga pasidarė 
moterims, jas lengviau užpulti. 
Nustatyta, kad ten besirenkan- 
tieji vaikėzai apstumdė dvi vie
nuoles, 6 vėliau jas apiplėšė.

Kai kurie namų savininkai 
stebisi, kodėl vietos kunigas 
tyli. Kiekvienam atrodo, kad 
policija kunigo greičiau pa
klausytų ir vaikėzus suvaldytų. 
Jeigu prie bažnyčios dažniau 
pasirodytų policijos mašina, 
tai vaikėzai nedrįstų rinktis ir 
užpuldinėti.

Susirinkimas reikalą ap
svarstė ir įpareigojo sekretorių 
A. Kaulakį parašyti 11-to war- 
do aldermanui laišką, kuriame 
būtų reikalaujama apvalyti Li- 
tuanicos gatvę nuo niekšų, ar
dančių ramių vietos gyventojų 
ramybę. Pažiūrėsime, ar poli
tikieriai atkreips dėmesį į na
mų savininkų prašymą. Jeigu 
vaikėzai ir toliau užpuldinės 
moteris, tai tada vietos namų 
savininkai turės rūpintis sau
gumo reikalais.

Korespondentas 

apylinkių valdyboms, Studentų 
Sąjungos skyrių valdyboms ir 
daugeliui pavienių asmenų. Taip 
pat jos tekstus bei pavyzdžius 
išspausdino eilė JAV ir kitų kraš
tų laikraščių'.

Jaunimo Peticijos parašų rin
kimas prasidėjo per Vasario 16 
minėjimus. Ypač sėkmingai pa
rašai buvo renkami, kur jauni
mas buvo aktyviai įtrauktas į 
švenčių minėjimus, kaip Austra
lijoj, Anglijoj, Vokietijoj, Pran
cūzijoj, Argentinoj, Kanadoj, ki
tuose kraštuose ir daugelyje JAV 
lietuvių kolonijų.

Rūta Baltrukėnaitė surinko 
parašų Akron, Ohio mieste ap
lankydama amerikietes seseles 
ir jų vedamą mokyklą. Ona Ivaš- 
kienė iš Bostono rinkdama para
šus iš bostoniškių pritrūko blan
kų ir skubiai kreipėsi į Clevelan- 
dą, prašydama jų papildomai pri
siųsti. Jurgis Juodis Brooklyne 

naudojo peticijos blanką, iškirp
tą iš laikraščio, surinkdamas 
daug lietuvių ir amerikiečių pa
rašų. Panašiai elgėsi J. ir M. 
Mikailai iš Detroito ir daugelis 
kitų lietuvių, kurie gyvena to
liau nuo lietuviškų didžiųjų ko
lonijų.

Dr. Jurgis Gimbutas iš Bosto
no atsiuntė pundą peticijos bla- 
kų, kurias jis pats pasigami
no, nufotografuodamas peticijos 
blanką iš lietuviško laikraščio 
ir surinkdamas beveik visus pa
rašus vien tik iš amerikiečių!

Juozas Stempužis Clevelande 
iš County Auditor įstaigos ben
dradarbių amerikiečių surinko 
ne tik daug parašų, bet ir po do
lerį aukų nuo kiekvieno pasira
šiusio amerikiečio!

Jaunimo Peticija rodo, kad tu
rime visame pasaulyje daug 
draugų. Reikia tik į juos su kon
krečiu prašymu kreiptis.

•Prancūzijoje kun. J. Petrošius 
ir jo vadovaujama Lietuvių Ben
druomenė per jaunimą renka pa
rašus ant specialių blankų, ku
rias jie persispausdino prancūzų 
kalba.

Veriecueloje LB pirmininkas 
inž. Vladas Venckus ir LB atsto
vė jaunimo reikalams Danutė 
Statkutė rūpinasi Peticijos rei
kalu lietuvių ir kitataučių tarpe.

Australijoje Sydney mieste 
Vasario 16 minėjimas buvo ruoš
tas jaunimo. Australijos Jauni
mo Kongreso pirmininkas Romas 
Cibas, Jr. atsiuntė telegramą 
prieš minėjimą, prašydamas dau
giau blankų nusiųsti. Minėjimui 
jie sunaudojo gautas blankas ir 
dar patys lietuviškoje spaustu
vėje turėjo persispausdinti dau
giau. Jo pranešimu, šių metų mi
nėjimas perpildė lietuviais baž
nyčią ir minėjimo salę, kurioje 
minėjimą organizavo ir pravedė 
vien tik jaunimas! Parašų rinki
mas peticijai buvo nepaprastai 
sėkmingas.

Panašios žinios ateina iš visų 
pasaulio kraštų ir JAV bei Ka
nados miestų. Jaunimo Petici
jos pradžia yra graži ir sėkmin
ga, rodanti lietuvių išeivijos ir 
jaunimo gyvumą bei entuziazmą 
kovoti už Lietuvos laisvę. Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresas išjudino visą pasaulį. Tai 
tik darbo pradžia. Turime su tuo 
pačiu entuziazmu ir energija 
rinkti parašus toliau.

Jaunimo Peticijas blankui gau
nami Jaunimo Kongreso būstinė
je Chicagoje (Jaunimo Centre), 
pas Jaunimo Kongreso Komite
to ir Komisijų narius, Jaunimo 
Metų komitetuose arba PLB Val
dyboje, kreipiantis šiuo adresu: 
Vytautas Kamantas, 477 Cole 
Plaza, Willowick, Ohio 44094, 
USA. V. K.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Iš prezidentūros pavarytas Kwane Nkrumah buvo pasodinęs Į Akros 
kalėjimą daugiau 500 politinių savo priešų. Visi politiniai kaliniai 
dabar paleisti. Prie kalėjimo buvo didžiausio džiaugsmo, kai vienas 
po kito laisvėn ėjo veiklesnieji politikai, juos žmonės sveikino ir iš 

__________ džiaugsmo šoko._________________________

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Malonus Redaktoriau,

Naujai išrinktosios LŽS-gos 
Detroito skyriaus valdybos var
du reiškiame širdingą padėką už 
lietuvių žurnalistų ir jų atlik
tų darbų iškėlimą — ačiū už 
visokeriopą paramą. Ypačiai dė
kingi esame Naujienoms už nuo
traukų dėjimą, kurios tilpo N. 
kovo 2. numeryje, būtent žur
nalistų susirinkimo ir išrinktos 
valdybos.

LŽS Detroito skyriaus valdy
ba maloniai prašo po valdybos 
nutrauką atitaisyti paklaidą, š. 
m. sausio 3 d. pasiskirstyta pa
reigomis: Mįarįja Sims — pirmi
ninkė, Vladas Selenis — sekreto
rius, Vladas Mingėla — iždi
ninkas ir Vladas Pauža — kan
didatas, taigi — ne vicepirmi
ninkas.

Valdybos vardu tariame 
širdingą ačiū. 
Vladas Mingėla

Juodieji muslimai kalti 
del Malcolmo X nužudymo?

Šiomis dienomis Now Yorke 

MOVING’
Aū>u IS TOLI IR ARTI sry.

didėt o
cSfa/ mefųpaį/rimas-^jsiF^iini.^in patammlaai *

JUOZAS NAUJOKAITIS
21228/ 5—9209

vyksta trijų jaunų juodžių teis
mas, kaltinamų prieš metus 
laiko, 1965 m. vasario 21 d. 
Harleme nužudžius negrų na
cionalistų sąjūdžio vadą Mal
colm N, kurs anksčiau buvo 
Juodųjų muslimų “pranašo” 
Klijali Mulhammado dešinioji 
ranka ir numatomas įpėdinis, 
bet “pranašas” kuo tai nepa
tenkintas Malcolmą išmetė ir 
pašalino iš savo sektos.

Teisme buvo paliudyta, kad 
prieš Malcolmo X nušovimą 
prakalbos metu, iš Chicagos į 
New Yorką buvo atvažiavęs 
Juodųjų muslimų sekretorius 
John Ali ir išvažiavo nužudy
mo dienos išvakarėse. Buvęs 
Malcolmo X kūnsargis, taip pat 
pasitraukęs iš Juodųjų musli
mų, Charles Morris, paliudijo, 
kad du iš tų trijų jaunų vyrų, 
dalyvavusių Malcolmo nušovi
me, buvo nariai Juodųjų mus
limų “tvarkos dabotojų7’ skva- 
do, kurių pareiga estmti “su
tvarkyti” tuos juoduosius mus- 
|i irius, kurie nesilaiko sektos 
politikos arba iš jos pasitrau
kia.

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA
LIETUVOS ISTORIJA

5
Visi prašė mane parašyti. Prašymai 

buvo trumpi: visi prisipažino kaltais ir 
prašė malonės dovanoti gyvybę. Savo trum
pame prašyme, tarp kitko, rašiau šiuos, 
niekuomet man nepamirštamus žodžius: 
“Tauragės sukilime nedalyvavau, jo ne- 
ruošiau ir apie sukilimą iš anksto nieko 
nežinojau. AŠ pasmerktas mirti dėl netei
singų liudininkų parodymų.”

Visuomenės pastangos mus išgelbėti
Tardymas vyko Apskrities Valdybos ir 

Apskrities viršininko įstaigų patalpose. 
Namas pačiam miesto centre. Daugelis gy
ventojų girdėjo tardomųjų aimanas, tar
dančiųjų riksmus. Tris sukilėlius sušaudė 
prie pat miesto ribos, upės Jūros atšlaite, 
prie Visbutų kaimo, kitus šaudė toliau nuo 
miesto. Bet gyventojai girdėjo šūvius visų 
šaudomų. Apie vykdomus žiaurumus žinios 
sklido žaibo greitumu po visą Lietuvą.

Kaune susidarė visuomenininkių mote
rų delegacija vykti pas Smetoną ir reika
lauti, kad sustabdytų Tauragėje vykstan
čius žiaurumus. Toj delegacijoj, tarp kitų, 
buvo Saulės gimnazijos direktorė p-lė Rū
gytė, žymi katalikių veikėja, ir Sofija Čiur
lionienė. Išdidusis Smetona delegacijos ne
priėmė. Bet jam buvo aiškų, kad visuome
nė nerimauja. Pačioje Tauragėje buvo ren

kami parašai ant prašymo Smetonai tuo 
pačiu tikslu.

Velionis dr. J. Toliušis surašė prašymą 
Smetonai, kad manęs nesušaudytų. Pir
mieji prašymą pasirašė tautininkų Taura
gės skyriaus valdybos nariai, visuomenės 
organizacijos, dvasiškiai, profesionalai.

Prašymą žmona nuvežė į Kauną, per
davė adv. Z. Toliušiui, o šis perdavė Tube- 
liui, kad perduotų Smetonai. Z. Toliušis 
nuolat teiravosi pas Tubelį apie mano liki
mą. Visą laiką Tūbelis sakė, kad “Bildušo 
reikalai blogi”. Ponia Bortkevičienė patarė 
mano žmonai nuvykti pas kanauninką Tu
mą - Vaižgantą, žymų tautininką. Ir tas 
garbingas senelis atsisakė man pagelbėti, 
išsisukti iš mirties nasrų. Mat, jis buvo įti
kintas, kad aš kaltas. Kažkaip dar ir šian
dien darosi neskanu, kai prisimenu, kad 
kunigas atsisakė gelbėti žmogaus gyvybę.

Netikėtai į manęs gelbėjimą įsijungė 
Lietuvos banko valdytojas, prof. Jurgutis. 
Jis pasakė Tubeliui, kad dėl neramumų 
Lietuvoje sušlubavo Lietuvos valiuta, litas. 
Jei Bildušas bus sušaudytas, gali kilti di
desnių neramumų, nes liaudininkai gali 
nedovanoti. Prof. Jurgutis, priminęs gruo
džio 17-sios perversmo pasekmes, kurios 
buvusios: nepasitikėjimas litu, užsienio 
prekybininkai nutraukė kreditus; kas tu
rėjo bankuose pinigų, tas pinigus skubėjo 
atsiimti iš bankų ir supirkinėti dolerius; 
užsienio firmos atsisakė nuo tolimesnių 
užpirkimų Lietuvoje. Jei toliau tęsis ne
ramumai, Lietuva atsidursianti labai blo
goj būklėj, jau nekalbant, kad politiniai 

užsienis yra susidaręs blogą įspūdį dėl 
gruodžio 17-sios pervėrsųio.

Tūbelis susirūpinęs ir pasikalbėjimą su 
prof. Jųrgučiu pranešęs Smetonai. Tik tada 
Smetona mirties bausmę pakeitė man ka
lėjimu iki gyvos galvos.

Mums gyventi ar mirti turėjo išsispręsti 
per 48 valandas. Jautėme, kad jau praėjo 
45 ar daugiau valandų (laikrodžius iš mūsų 
buvo atėmę). Paskutinės valandos ypač 
buvo ilgos. Pagaliau atsidarė kalėjimo du
rys. Kalėjimo viršininkas Jonas Milašas 
sukomandavo: “Ramiai!” Į kamerą įžengė 
kapitonas, nešinas raštą rankose. Paskaitęs 
įžangą, pradėjo skaityti pavardes. Mano 
pavardė buvo paskutinė. Toliau skaitė, kad 
. .. mirties bausmė pakeičiama kalėjimu 
iki gyvos galvos.

Mes giedojome, arba, teisingiau sakant, 
kalbėjome Lietuvos himną, nes giedoti bu
vome per daug silpni. Malonaus elgesio 
kapitonas, kol atkalbėjome himną, stovėjo 
“ramiai”.

Netrukus mus išvežė į Šiaulių kalėjimą.

Aiškėja klasta į
Šiauliuose pirmuoju mano rūpesčiu 

buvo išaiškinti, kodėl Banys, Bajorinas ir 
Paulauskas karo lauko teisme neteisingai 
liudijo prieš mane. Studentą Banį teko pa
žinti tik prieš keletą mėnesių “Varpininkų” 
baliuje Kaune. Vasaros metu, porą kartų 
atvykęs į Tauragę, užėjo į įstaigą. Jis mėgo 
karštai politikuoti, žinoma, šiuose pasikal
bėjimuose poterių už tautininkus nekalbė
jome. Bet nei jam, nei man neatėjo į galvą 

Tauragėje ruošti sukilimą. Socialdemokra
tų kuopos pirmininką savo gyvenime bu
vau matęs tik gal porą kartų. Vieną kartą 
lankėsi miesto savivaldybėje bedarbių šel
pimo reikalais. Kitą kartą, kai Savivaldy
bių departamentas paskyrė dvidešimt pen
kis tūkstančius litų viešiesiems darbams, 
Bajorinas reikalavo tuos pinigus išdalinti 
bedarbiams kaip pašalpą, nedirbant. Vel
tui aš jam aiškinau, kad už tuos pinigus 
darbininkai privalo dirbti. Aš jam nuro
džiau, kad Savivaldybių departamento di
rektorius ir net pats Vidaus Reikalų mi- 
nisteris yra socialdemokratai ir kad jis 
gali jų pasiteirauti kokį parėdymą turi 
miesto savivaldybė išleisti tuos pinigus. 
Bet Bajorinas buvo menkai raštingas žmo
gus ir sunku su juo buvo kalbėtis. Jis išėjo 
supykęs ant manęs.

Stasiaus Paulausko visiškai nepažino
jau. A. Merkelis jį sumini kaip vieną iš 
Tauragės sukilimo vadų. Vargu jį tokiu 
galima vadinti, nes tuo metu jis buvo aš
tuonioliktus metus einąs berniukas ir buvo 
socialdemokratinio jaunimo “žiežirbos” 
narys.

Pagaliau štai kas paaiškėjo.
Saugumo policija užsimojo žūt-būt 

mane palaidoti. Banys va ką man pasa
kojo: prieš dvi ar tris dienas prieš sukili
mą atvykęs į Eržvilką Aleksas Merkelis, 
buvęs Tauragės Apskrities Valstiečių Liau
dininkų Komiteto ir Jaunimo Sąjungos 
reikalų vedėjas, ir sakęs, kad netrukus 
įvyksiąs visoj Lietuvoj sukilimas, kurį ruo
šia liaudininkai ir socialdemokratai. Esą, 

Seimo nariui Mikulskiui pavesta užimti 
Tauragę. Pakvietęs Banį užverbuoti pati
kimus Eržvilko būrio šaulius ir būti pasi- 
ruošusiems vykti į Tauragę. Banys patikė
jęs Merkeliu. Rugsėjo 8 d. vakarą gavęs 
žinią, kad sukilimas įvyksiąs naktį, prasi
dėjus rugsėjo 9 d. Jis su savo būriu nu
vykęs į Tauragę ir nustatytu laiku puolęs 
policijos nuovados įstaigą. Policija alsi- 
šaudžiusi ir peršovusi Baniui ranką. Nu
gabenus į ligoninę, ranką chirurgas Kelp
šas amputavęs iki alkūnės.

Pradėjus jį tardyti, jis saugumo polici
jai išpasakojęs viskį, kaip buvo. Tačiau 
.saugumo policininkai ėmė į sukilimą pai
nioti mane. Kai Banys pasakęs, kad aš čia 
visai niekuo dėtas, policininkas jam pa
sakęs, kad tik “Bildušas kaltas” dėl suki
limo. Policininkas taip ir įrašęs į tardymo 
lapą. Banys nenorėjęs pasirašyti. Tada 
saugumietis jam pasakęs, kad jei jis ne
pasirašys, tai bus sušaudytas, o jei nori 
likti gyvas, turi pasirašyti.

Banys jautęsis fizinis ir dvasinis ligo
nis, nustojęs lygsvaros ir protokolą pasi
rašęs tokį, kokį saugumo policininkas no
rėjęs. Banys buvęs įspėtas, kad ir karo 
lauko teisme jis turįs liudyti taip, kaip 
parašyta protokole.

(Bus daugiau)

Aukokite
“N A U J I E N Ų”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET

7š CHICAGOS IR* 

APYLINKIŲ

PIRMOJI PERKŪNIJA
Ketvirtadienio vakarą prie 

apie 55 laipsnių šilumos Chi- 
cagą aplankė pirmoji šių metų 
perkūnija su gražiu šiltu lie
tum ir stiproku vėju, bet ilgai 
netrukus gamta apsiramino ir 
tik smulkus lietus dar lijo iki 
maždaug vidurnakčio. Kitur 
neapsėjo taip gerai. Nuo pat 
Rocky kalnų iki Didžiųjų Eže
rų, ypač per Montaną, abidvi 
Dakotas ir Minnesotą praūžė 
tikros audros su labai daug 
sniego šiaurinėje dalyje ir tor
nadais Louisianos, Arkansaso, 
Mississippi ir Tennessee daly
se. Iš Mississippi praneša apie 
tornadų pridarytus nepapras
tus nuostolius su keliasdešimt 
žmonių užmuštų ir daug su
žeistų.

Audrą pasekė šaltas oras, 
taip kad pavyzdžiui Phoenix, 
Arizonoje, turėjo tik 28 laips
nius aukščiau nulio, o aplink

Creede, Colorado, neoficialiai 
buvo net 24 laipsniai žemiau 
nulio. New Yellowstone pasni
go daugiau kaip pusketvirtos 
pėdos sniego ir 24 coliai aplink 
Sturgis, pietinėj Dakotoj.

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPfeDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR i'HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Urises ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel WA 5-3099

GARANTUOTI ĮTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TĄ, 

32-RĄ IR KITUS ■— BŪSIMUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.? PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAT, • pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

—-------------- ------------ ■------- ■------------*\

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

; -.. ......  —------- J

ŽYDŲ TAUTINE 
DŽIAUGSMO ŠVENTĖ
Ši šeštadienio vakarą žydai 

pradeda vieną savo tautinių 
švenčių, kurios proga jie ren
gia pasilinksminimus, pasivai- 
šinimus, dalina dovanas ir vi
saip dramatizuoja vieną bibli
jinę istoriją, kur yra atpasa
kojama, kaip žydė Estera iš
gelbėjo nuo išnaikinimo visą 
žydų tautą. Esteros vardu yra 
viena ištisa knyga Senajame 
Testamente.

Būta taip: Persijos karalius 
Kserksas I (485-465 prieš Kris
tų )turėjo labai nedorą kancle
rį (maždaug kaip Hitleris) 
vardu Haman, kurs baisiai ne
kentė žydų, ypač karaliaus 
dvare aukštas pareigas turėju
sio žydų tautos vado Mordeka- 
jaus, ir prikalbėjo karalių ap
kaltinti Mordekajų išdavimu ir 
ta .proga visus žydus išžudyti. 
Tačiau karalius Kserksas pats 
nežinojo, kad viena jo žmona 
Estera buvusi žydė ir, negana 
to, Mordekajaus giminaitė. 
Mordekajus šaukėsi Esteros pa
galbos, o ta tiek paveikė ka
ralių, jog šis liepė nukirsti gal
vą pačiam Hamanui ir jo vie
ton paskyrė Mordekajų. Ir 
šiandien visa žydų tauta tebe
švenčia aną įvyki, kaip pavyz
di, jog turint vienybę ir vieni 
kitiems pagclbstiut, galima iš
sigelbėti iš visokių bevillingų 
situacijų.

Kaip galima lengviausiai 
išpildyti mokesčių formą

I klausimą, ar yra būdas, 
kaip lengviau, be didesnio gal
vosūkio, užpildyti praeitų 1965 
metų pajamų mokesčių formą, 
Internal Revenue distrikto di
rektorius Chicago j e E. C. Coy
le Jr. duoda tokį paaiškinimą:

“Pramušta kortelė (pundit
card form), forma 1040A, yra 
paprasčiausia, lengviausiai už
pildoma mokesčių apskaičia
vimo bei užpildymo forma. 
Forma 1040A gali naudotis vi
si, kurių metinės pajamos buvo 
mažesnės kaip $10,000, kurių 
algos arba metinis uždarbis 
buvo tik toks, koks pažymėtas 
darbo įmonės raštelyje Form 
W-2 ir kurie iš banke ar tau
pymo kasoje pasidėtų santau
pų gavo (palūkanų arba nuo
šimčių nedaugiau kaip $200. 
Visi kili turi vartoti Form 1040, 
nors ir ta nėra sunki užpildyti, 
nes yra beveik visiškai ta pati, 
kokia buvo naudojama praei
tais metais 1964 metų pajamų 
mokesčiams.

Vasario 16 šventė 
Vasario 16 gimnazijoj

Vasario 16 gimnazijos Hut- 
tenfelde, Vokietijoje, mokytojas 
Fricas Skėrys vėl atsiuntė iškar
pas dviejų vokiečių laikraščių 
“Rhein-Neckar Zeitung” Nr. 40 
iš vasario 18 d. ir “Mannheimer 
Morgen” Nr. 41 iš vasario 20 d., 
kuriuose gana plačiai aprašomas 
Vasario šešioliktosios arba Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
mo dienos paminėjimas Vasario 
16 gimnazijoje. Abudu dienraš
čiai savo reportažus dar paįvai
rinę didelėmis foto nuotrauko
mis. Rhein-Neckar Ztg turi at
vaizdus Federalinės Vokietijos 
atstovų buto (Bundestago) na
rio Dr. Rollmano ir dalies svečių, 
susirinkusių į minėjimo šventę. 
Mannheimer Morgen įsidėjęs 2 
skilčių nuotrauką iš vaidinimo, 
pavadinto “Litauischen Kreuz- 
wegstationen” (Lietuvių Kry
žiaus Keliai). Kadangi abudu 
dienraščiai aprašo tą patį įvykį, 
ta pačia šilta nuotaika ir gerų 
kaimynų prielankumu, šį kartą 
tenkinsimės vieno jų — Mann- 

I heimer Morgen aprašymo atpa- 
Į sakoj imu.

Sportininkas Mickey Mantle pasirašo $100,000 sutartį šių mėty žai
dimams. Mickey Mantle žais su New Yorko Yankees ir už visą se

zoną gaus gana stambią sumą.

T. Fondas daugiau 
talkininkų susilaukia

Tautos Fondui prašant, LB 
apylinkės valdybos kai kur pa
čios suorganizavo aukų rinkimą 
laisvinimui ir metų gale prisiun
tė T. Fondui, k. t. Philadelphijos 
LB $500, E. St. Louis, Ill., $50, 
Portland, Oregon — 40 dol. Ki-

“Laisvė ir teisingumas 
turės sugrįžti”

Įžangoje suminėjęs Vasario 16 
reikšmę ir Vasario 16 gimnazi
joje Lampertheim-Huettenfelde 
suruošto minėjimo įžangą, laik
raštis atpasakojo federalinio sei
mo (Bundestago) CDU atstovo 
D. Dietrich Rollmano (iš Ham
burgo) kalbą, kurią jis pasakė 
gausingai publikai,, jos tarpe 
Amerikos kariuomenės, latvių 
tautinės tarybos ir latvių misi
jos Vokietijoje ir lietuvių orga
nizacijų atstovams, be to Wuer- 
tembergo vidaus reikalų minis
terijos atstovui Dr. Steinmeyer 
ir Mannheimo krašto tarybos 
valdžios vyr. patarėjui Dr. An- 
sorger dalyvaujant.

Dr. Rollman pareiškė, kad fe
deralinės Vokietijos vyriausybė 
paskutiniais metais su didele 
simpatija seka ir remia lietuvių 
tautinės grupės siekimus ir pa
stangas, ir tai darys ateityje.

Santykiai taip Federalinės 
Respublikos ir joje gyvenančių 
lietuvių esą atžymėti didelį loja
lumu. Tai pastebima kaip iš lie
tuvių, taip ir iš federalinės vy
riausybės pusės, kurios siekis 
esąs suteikti lietuvių tautinei 
grupei laisvę savo tautines savy
bes laisvai ir plačiai išvystyti.

Vasario šešioliktąją kalbėto
jas (Dr. Rollman) apibūdino 
kaip visų lietuvių atsiminimų, 
gedulo ir vilties dieną. Minint 
su padėka protėvių žygius, ku
rių dėka lietuvių tauta prieš 48 
metus išsikovojo laisvę ir nepri
klausomybę, nuslegia liūdesys, 
kad tas laisvės laikas toks trum
pas tebuvo. Bet, pasakė Dr. Roll
man, ši tautinė šventė lietuviam 
turi būti ir vilties šventė, kad ta 
naktis, kuri jų tėvynę užgulusi, 
sykį tik praeis. “Laisvė, žmo
gaus vertė ir teisingumas grįš 
Lietuvon. Aš tikiu į laisvą lietu
vių tautą laisvoje Lietuvoje!” 
baigė savo kalbą Vokietijos sei
mo atstovas Dr. Rollman. Jo 
nuomone, Lietuvai laisvė ir ne
priklausomybė turės būti grąžin
ta išeinant iš šių dviejų pagrin
dinių žmogaus teisių postulatų, 
kiekvienai tautai teisė laisvai 
apsispręsti ir kiekvienam žmo
gui teisė turėti* savo tėvynę.

Minėjimo šventė buvo pradė
ta Vokietijos ir Lietuvos tautų 
himnais ir Liet. B-nės Vokieti
joje pirmininko Jono K. Valiū
no kalba, kurioje jis dėkojo vo
kiečių tautai, ifederalinei vyriau
sybei ir Baden-Wuertembergo 
krašto valdžiai už visokeriopą 
paramą, be kurias lietuvių Va
sario 16 gimnazija nebūtų galė
jusi egzistuoti. Pabaigoje buvo 
suvaidintas veikalas “Lietuvių 
Kryžiaus Keliai”. J. Pr.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 260 kuopos narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, kovo 6 d., 2:30 
vai. popiet, adresu 2549 W. 71st St., 
Chicago. Kviečiame narius atvykti, 
nes bus rinkimai SLA Centho Pildo
mosios Tarybos narių ir būsimo sei
mo delegatų. Valdyba

— Krakiškių Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks kovo mėn. 
6 d. Club Maplewood svetainėje, 4256 
So. Maplewood Ave., 2 vai. po pietą. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti ir už
simokėti nario mokestį.

Jonas Dalbokas, prot. rast

— Chicagos Lietuvių Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, kovo mėn. 
6 d., 1 vai. popiet Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Narių mo
kesčiai bus priimami nuo 12 vai.

Valdyba

tos LB pranešė, kad iš parengi
mų, minėjimų, pobūvių ir kt. 
yra paskirta Tautos Fondui ir 
bus prisiųsta vėliau.

Taip pat Vliko Seimo atstovai 
jau prisideda prie lėšų telkimo, 
čia pažymėtinas Lietuvos Atgi
mimo Sąjūdžio Sęimo atstovas 
Jonas Bagdanavičius, gyv. Le
mont, Illinois. Jis Vliko seime, 
New Yorke, 1965 m. lapkričio 
27-28, pagal Seimo nutarimą, 
raginantį Seimo atstovus ir Vli
ko grupių vadovybes — pagel
bėti Tautos Fondui organizuoti 
aukotojų būrelius, pareiškė no
rą talkinti ir ten pat Seime gavo 
iš T. Fondo reikalų vedėjo įgalio
jimą ir kvitus. Dviem mėne
siam praslinkus įgaliotinis J. 
Bagdonavičius surinko aukų — 
245 dol. iš 25 asmenų. Sako, gal 
ateity daugiau surinks, nes jo 
kvitų knygutė išsibaigė (buvo 
tik 25 kvitai).

Vlikas sudarytas iš 15 poli
tinių ir rezistencinių grupių, o 
Seimas turi 5 atstovus (po 3 iš 
grupės).

Kokia būtų graži talka sava
jai organizacijai — Vlikui, jei 
visi Vliko nariai ir seimo atsto
vai, nors ir, mažesniais įnašais, 
dalyvautų lėšų telkime — Lie
tuvos išlaisvinimo darbams pa
remti.

Per Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio Seimo atstovą — Tautos 
Fondo įgal. Joną Bagdanavičių, 
aukojo: 50 dol. Justas Liepoms, 
po 10 dol.: J. Bagdanavičius, K. 
Oželis, V. Kačinskas, B. Macians- 
kis, K. Radvilas, J. Kernagis, 
Pr. Atkočaitis, M. V. Umbrasas, 
M. Jurgaitis, P. Abromaitis, V. 
Šoliūnas, K. Balčiūnas, V. Jan
kus, A. Gimbickas, J. Galinis. Po 
5 dol.: V. Seikus, K. Dapkus, K. 
šimulis, P. Stakauskas, O. V. Ži
lėnas, J. Sirutis, B. Navickienė, 
L. Padleckas ir Ban. Kronas — 
viso 245 dol.

Visiems aukojusiems ir įgal. 
Bagdonavičiui nuoširdžiai dėko
ja Tautos Fondo valdyba.

Amerikietis peruvietį 
nuvertė į pastalę

Kaip Amerikos Taikos Korpu
so jaunuoliams tenka savo parei
gą atlikti svetimose šalyse, rodo 
toks pranešimas iš Peru Andų 
kalnų kaimelio Arequipa, kuria
me darbuojasi keli jaunuoliai iš 
50 savanorių, pasiųstų į Peru, 
Pietų Amerikoje, 1962 metais.

Grupė peruviečių iššaukė kor- 
pusininkų grupę į lenktynes, kas 
daugiau pakels išgerti peruvie- 
čių “munšaino”, vadinamo piseo. 
Amerikiečiai iš savo tarpo parin
ko tūlą Curt, kurio ne pavardė 
neskelbiama. Curt susėdo su pe
ruviečių gėrėjų (girtuoklių) 
čempionu ir tol tuštino stiklą po 
stiklo, kol peruvietis tyliai ra
miai nuslydo ir nugriuvo po sta
lo. Amerikietis peruvietį išsi
traukęs iš pastalės užsimetė ant 
peties ir išnešė laukan atsigau
ti. Nuo tol Amerikos taikos kor
puso darbuotojai visoj Peru įsi
gijo didelį vardą ir pagarbą.

Peru valstybė didžiuojasi di
džiausiu nuošimčiu girtuoklių 
čempionų ir per metus sugertų 
alkoholinių gėrimų kiekiais.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj*, 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av*. — 586-122*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 1-0834 
V — —

LOVHKJS
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Rankiotam* 
Ir Pagrabatm 

3316 So. Halsted St. YArds 7730B

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y*»/z 2533 W. 71st STREET

■£ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT| 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir parbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia
HELP WANTED—MALE 

Darbininku Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

GENERAL KEY PUNCH
Klaipėdos Prekybos Insti

tuto (Šiauliuose buvusiems stu
dentams ir lektoriams, kurių 
adresai buvo žinomi) grupė 
iniciatorių š. m. vasario 5 d. 
išsiuntinėjo bendraraštj ir an
ketas. Negavusieji šios infor
macinės medžiagos, prašomi

FACTORY EXPERIENCED
IMMEDIATE OPENINGS NOW AVAILABLE

MALE AND FEMALE
xo experience 

NECESSARY, 
WE WILL TRAIN.

1st 2nd 3rd Shift 
or 

temporary assignments 
Earn

FOR SINGLE AND MARRIED MEN
TO ESTABLISH A STABLE CAREER!!!

Why not take advantage of this top JOB opportunity NOW?

MEAT CUTTERS — APPRENTICES

EMPLOYEE BENEFITS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

legos prašomi neatidėliojant 
sugrąžinti užpildytas anketas 
adresu: L. Raslavičius, 7234 
So. Sacramento Ave.. Chicago, 
Ui. 60629.

CENTRAL 
DIE CASTING 

COMPANY

Also

2935 W. 47th St.

TYPISTS 
STENOGRAPHERS 

CLERKS

No experience necessary. Will train. Excellent threė year training 
program. (This is a very definite training program, where you 
advance to a higher classification and end as a journeyman meat 
cutter with a salary of $144 per week for a 40 hours week). Starting 

salary $78 per week with automatic increases every six months.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Balfo Chicagos, apskrities 
valdybos pirmininko Antano 
Gintnerio .adresas: 3221 W. 
61 St., Chicago, Ill. 60629, tel. 
HE 6-1691, o sekretoriaus, inž. 
Jono Bario —- 4529 W. 61 Plar 

tel.
LU 2-5939. Visa korespondenci
ja siunčiama sekretoriaus var
du ir adresu.

Chicago, Ill. HAYES STATISTICAL 
SERVICE

Many company benefits which include free Blue Cross and 
Blue Shield, paid vacations and holidays, profit sharing and 
retirement plan. Steady, year around trade and no seasonal 

layoffs.

Ill. 60629,

SILK AND WOOL 
SPOTTER

Must be highly experienced for 
exclusive dry cleaning plant.

Apply in person —
9245 So. ASHLAND AVE.

323 S. Franklin 
HA 7-1355 

3306 W. 63rd Street 
436-1818

FOR APPOINTMENT AND ADDITIONAL INFORMATION CON
CERNING THIS IN A LIFETIME OPPORTUNITY

PLEASE MENTION THIS AD TO OUR PERSONNEL REPRESENTATIVE

CALL JACK

JEWEL
CRATEN AT 674-7560

FOOD STORE

Lietuvių Žurnalistų 
jungos Chicagos skyriaus

Sų-
vat-

REIKALINGA MOTERIS ar pora, gy
venti su vyresnio amžiaus moterim. 

Kambarys ir atlyginimas. 
Skambinti tel. RE 7-9169

CLERKS

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

STATE FARM MUTUM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapoljs
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
. GA 4-8654

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, . 60622. Tel. YA 7-5980

dyba planuoja vykdyti pava
sario melu foto - reporterių 
kursus, jei atsirastų pakanka
mas skaičius lankytojų. Yra 
numatyta kelios paskaitos ir 
praktikos darbai foto studijoje. 
Daugelis turi foto aparatus, bet l 
nemoka jais naudotis. Išeina 
blogos foto nuotraukos. Tai 
parodo, kad reikia šio amato 
kiek pasimokyti. Tokią progą 
suteikia seniems ir jauniems 
spaudos darbuotojai — Chica
gos skyriaus valdyba. Kursai 
numatomi vakarais po dvi va
landas per savaitę teoretinių 
žinių ir vėliau praktiško darbo 
gamtoje ir laboratorijoje. Kur
sus gali lankyti kiekvienas lie
tuvis nemokamai. Registruotis 
ik' k( to 15 d, kasdien iki 
6 vai. vak. 927-0047.

♦ DRUG COUNTER
♦ BAKERY COUNTER
♦ RETAIL SHOP
♦ NEWS STAND

MUST BE BONDABLE
FRED HARVEY 

EMPLOYMENT OFFICE 
UNION STATION

An equal opportunity employer

REIKALINGOS SIUVĖJOS
SIŪTI RANKOMIS

PILNAS LAIKAS.
Pastovus darbas, patogi vieta miesto 

centre, maloni aplinka.
Reikia mokėti kalbėti angliškai.

Tel. DE 2-1502

WAITRESSES
Experienced for lovely dining 

room and coffee shop.
Uniforms & meals furnished.

Apply
FRED HARVEY

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

VIRŠ 60% BEDANČIŲ
EMPOYMENT OFFICE

UNION STATION

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

NAUJA PROGRAMA

REFRIGERATION ENGINEER
AND BOILER OPERATQR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation dąys. 

Extended medical, and also retirement plans.
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL
West Grand Blvd, at John Lodgei Detroit, Michigan

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

TRACTOR AND TRAILER
MECHANICS

QUALIFIED TRAILER AND TRACTOR MECHANICS 
ONLY EXPERIENCED PERSONS NEED APPLY 

MUST BE IN GOOD HEALTH AND HAVE OWN TOOLS

APPLY HAROLD HOLDER

200 N. MANNHEIM ROAD, HILLSIDE, ILL.
SPECTOR FREIGHT SYSTEMS, INC.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-202,1 

KAVALIAUSKIENĖ

Chicagoj vykstančioje Ame
rikos dantistų konvencijoje, 
kurioje dalyvauja daugiau 
kaip 20,000 dantų gydytojų, 
nustatyta, kad pusė Amerikos 
žmonių virš 60 metų amžiaus 
dėvi dirbtinius viršutinius iri 
apatinius dantis. Didžiausia 
dalimi žmogaus dantų sistema 
sensta daug greičiau kaip jo 
kūno sistema. Dažnai yra taip, 
kad 60 metų amžiaus žmogus 
turi virškinimo organus kaip 
40 metų amžiaus, nervų siste
mą kaip 30 metų, bet dantų 
sistemą turi kaip 80 metų am
žiaus.

En equal opportunity employer

CLERK — TYPIST

SUDĖSTYMO DARBAS .... 
Reikalingas vyras lengvam 

sudėstymo darbui dirbtuvėje.
Nereikalingas patyrimas.

Teirautis
19(H) W. HUBBARD

Jr. DIE MAKER
MUST HAVE OWN TOOLS

3 PUNCH PRESS OPERATORS
Steady work plus overtime.

STAMPCO METAL PRODUCTS
10232 AVENUE N.

(3500 East) Chicago

Experienced — five day week — 
one girl office — good pay, 

new modern office.
Electric or manual typewritter

CALL 523-8300

r i š y K L A 
LENGVAS 

SUDĖSTYMO DARBAS 
1-nia ir 2-ra pamaina. 
ACE FINISHING CO. 
941 WRIGHTWOOD

CLERK TYPISTS

LARGE MANUFACTURER 
OF ADVERTISING DISPLAYS 

ON NORTH WESTSIDE
is expanding its manufacturing faci
lities. Experienced male-help is 
needed for the wood structural as- 
assembly department, shipping room 
assembly deparhment, shipping room 
and shipping dock. Only men who 
have had these positions will be inter
viewed. Many company benefits, 

including profit-sharing.
POSTER PRODUCTS, INC. 
3401 WEST DIVISION ST.

CHICAGO, ILLINOIS

IMMEDIATE
OPPORTUNITIES FOR

SALESMEN
Career Position with Nationally

MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 
6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2
po 2 mieg., atskiri nauji gazo ___ ,
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

alum, 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ- 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

CICERO — MŪRINIS 2 BUTŲ, 5—6 
kamb., karšto vand. ir gazo šild., 2 auto 
garažas, lietuvių apylinkėj, prie 13th 

ir 49 Ave., mod. vonios. $21,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Virš 60 metų amžiaus 63% 
žmonių turi pilnus dirbtinius 
viršutinius dantis ir 50 nuošim
čių apatinius dantis (plokšte
les, plates).

RECEPTIONIST
SECRETARY

LIONS 
INTERNATIONAL

TOOL & DIE MAKERS 
DIES, JIGS, FIXTURES 

AND GAGES.
$4,25 PER HOUR 

Plenty of overtime. 
Permanent job. 

Excellent working conditions. 
Paid hospitalization, insurance, 

holidays and vacations.
Tel. CO 7-4373

For _____ _______ _____________ w
known Insurance Company offering 
complete lines of Life, Health and 
Accident and Group Insurance.

Five figure income assured by li
beral incentive salary plan, follow
ing initial period on Training Sala
ry, to $600 per month. 

Experienced or inexpirienced. 
Through Training Program.

Knowledge of native language 
an asset.

CALL MR. JONES OR 
MR. STALNAKER AT

FI 6-0788

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE parduodamas 
2 butų po 6 kamb. namas, arti Arte

sian ir Western Ave. 
Skambinti tel. WA 5-6872

MŪRINIS 10 METŲ, 6 kamb. namas, 
geras, vieta gera. Tel. PR 8-6916.

Between 9 A. M. and 5 P.'. M.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago,
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. Q9 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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209 N. Michigan Ave.
AN 3-2500

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS IR 
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

Puikios darbo sąlygos.
Arti Lake St. “L” traukinėlio.

7310 CENTRAL AVĖ. 
RIVER FOREST, ILL.

BILLING CLEBK
Accurate tabulation and accurate 

typing essential.
Salary open. Call Mr. BRUMM 
at AL 2-0801 for appointment. 
BIVEOCRAFT MFG. CO.

2835 N. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS BUTAS
5% dideli, labai gražūs, saulėti kam
bariai su visais patogumais. Dengti 
porčiai. Pageidaujama suaugusių tvar

kinga šeima. Kaina prieinama.
5307 SO, HERMITAGE AVE. 

CHICAGO, ILL. 60609 
Phone: GR 6-1136

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500..

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJ, 
NAUJAS 9 BUTŲ MODERNUS 

APARTAMENTINIS 
apie $14,500 metinių pajamų. Savinin

kas išvykęs, reikia parduoti. 
Kaina tik $84,000. 

Tikrai geras investmentas.
Tel. RE 7-2646

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS IEŠKO DARBO prižiūrėti li
gonį arba vieną vaiką. 
Skambinti tel. 523-4298

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

FULL TIME beauty operator, ex
perienced, “Sonias Beauty Salon”, 
6503 So. Western.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam vyrui arba moteriai. Ne
brangiai. Naujaiųe name prie 2 as
menų. Savininkas Joe Baltrūnas.

Tel. 434-9235

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

COST CLERK
Woman for pricing, billing and varied 

duties in accounting department.
Good at figures. Must type and 

operate ten key adder. 
Company benefits. 

RESCO INCORPORATED
2115 W. 63rd STREET. Tel. 778-8900

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTOS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

IŠNUOMOJAMI MIEGAMIEJI KAM
BARIAI. 6614 So. WHIPPLE.

HE 4-8750

UŽ PUIKŲ PATARNAVIMĄ 
Už nupirkimą namo per Mr. Svobodą, 
kurio įstaiga 3739 W. 26th St. Chica
goj ir 2134 So. 61st Ct., Cicero, aš esu 
labai dėkingas. Aš jau du kartus pa
sinaudojau jo tarpininkavimu ir abu 

kartu buvau patenkintas.
KEN KESSEL, 

2427 So. Avers Ave., Chicago, Ill.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MOTERIS IŠNUOMOJA kambarį šva
riam dirbančiam vyrui ar pensinin
kui arba moteriai. Tel. LA 3-5640

MŪRINIS — 2x4 kamb., uždari por
čiai, atskiri centr. šild., aluminum 

langai ir durys, garažas.
4115 So. CAMPBELL

BEISMONTE IŠNUOMOJAMAS kam
barys su visais patogumais.

6947 So. WASHTENAW
♦ Šį šeštadienį ir sekmadienį, 

kovo 5 ir 6 d. d., Lietuvių Klu
be — Lithuanian Club, esančia
me 2547 West 71 st St. gražiai 
bus paminėtas Kunigundos var
dadienis. Gerų žmonių draugi
joj, bus įvairių gėrimų ir už
kandžių, gero krupniko ir ska
naus kugelio. Atėjusieji nesi
gailės ir vardadienį ilgai minės. 
Visi esate kviečiami ir būsite 
maloniai priimti. (Pr).

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

PALIKIMAS — mūrinis, 2x5, 3 mieg., 
centr. šildymas, Rockwell ir 47. 

NORKUS LA 3-7763 
arba vakarais PR 8-3579

MARQUETTE PARKE nuo 1 balan
džio antrame aukšte išnuomojamas 

6 kambariu butas.
7034 S. ROCKWELL ST. Tel. 471-0078

RENDUOJAMI 3 FURNIŠUOTI KAM
BARIAI 2 ar 3 suaugusiems žmonėms. 

Skambinti 247-4663.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
į vairias Income Tax’ll blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 120 akrų 
su visais trobesiais — $16,000, įkur
ta 1950 metais, arba 160 akrų be tro
besių — $22,000. Žemė randasi i pie
tus nuo HANCOCK, Box 222, CLAN- 
TARF. 56226. MINN.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS"

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

MŪRINIS 5 BUTŲ, DIDELIS SKLY
PAS, 2 auto garažas, karšto vandens 
ir gazo šild., gazo inciniratorius, 
skalbykla, po žeme pravesta laisty
mo sistema. Pajamų $380 ir savinin
kui butas, mod. vonios, puikiame sto
vyje, pietvakarinėj daly. Apyl. 26 ir 

Kedzie. $26,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

$1,500 ĮMOKĖTI UŽ 2 BUTŲ, 
PO 2 DID. KAMB. BUTAI, 

labai geras medinis, apkaltas insuluo- 
tu su j)lytų piešiniu smaluota medž., 
turi uždarus porčius iš kiemo pusės, 
kas jums sutaupys pinigų, be to 6 
kamb. butas jūsų šeimai. Puiki vieta 
Brighton Parke. Arti 47. Nepraleis
kite šios laimingos progos, tuojau 

skambinkit stebukladariui
MIC H A E L S 

Tel. 254-8500

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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